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Saksa—Vene pidulik
KLOOSTRI AARDE

üleandmine Petseris
BONN (EPL) — Venelased korraldasid Petseri kloostris suure pidulikkuse seo

ses Petseri kloostri sõja ajal Saksamaale viidud ja seal muuseumis säilitatud
aarde tagasiandmisel, nagu selgub ajalehe Die Welt reportaazhist. Kohale olid
kutsutud saksa ajalehtede Moskva—korrespondendid, üleandmist filmiti ja anti
edasi televisioonis. Kloostri ülem arhimandriit Alippi kõneles ”rahvastevaheli
sest rahust” ja Brezhnevi külaskäigust Brandtiie.

Die Welt’ i Moskva— korres
pondent jutustab, et Petseri
kloostris on praegu 100 munka,
kelle eesotsas seisab sõjaaegne
punaarmee ohvitser ja Berliini
vallutamisest osavõtja Ivan
Mihhailovitsh Voronov, kes on
urhimandriidina saanud kirikli

ku nime Alippi. Tema oligi see,
kes kloostri peasaalis punases
toolis kirjutas punase tindiga

aiia vastuvõtmise aktile, miile
oli kaasa toonud Lääne — Saksa
maa peakonsul Leningradis, Al
fred Blümenfeldt, kes oma va
litsuse poolt oli määratud 12 erl-
kastis saabunud aarde ametli

kuks üleandjaks. Kloostri vara
hoidjana nimetatakse preester
Serafim Rosenbergi, kes olevat
sakslastele kinnitanud, et ta on

aimud lubaduse mitte enne

kloostri piirkonnast väljuda, kui
aare on tagasi toodud.

Vastuvõtu aktile allakirjuta
mise juures oli ka Recklinghau-

seni ikoonimuuseumi direktor
Thomas Grochowiak, kohale ko
mandeeritud Willy Brandti va
litsuse poolt, kes tegi aarde väl
jaandmise otsuse, vaatamata
eesti ortodokskiriku protestide-
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Stockholmi Eesti Algkooli lõpuaktuselt Eesti Majas Scala-teatri
saalis. Pildil vasakul kinnitab kaasõpilane lilli rinda lõpuklassi
parimale õpilasele Gunnar Anderssonile, kuna õpetaja Ann-
Mari Asker aitab kaasa.

Latva taga paremal õnnitleb tunnistust üleandev koolijuhataja
Udo Juuno parimat lõpetajat tütarlaste hulgas Linda Marendit,
kes ühtlasi sai Aarand Roosi preemia parima õpilasena eesti
keele alal. Keskel valmistab õpetaja Arne Broberg ette tunni■
stusi ja preemiaraamatuid üleandmiseks. (EOL-foto Tippo)

Eesti kool kolib
17 lõpetajat said
tunnistuse aktusel

Stockholmi Eesti Algkool lõpetas oma viimase õppeaasta Brunnsgatan nr. 11
asuvas Jakobi koolimajas. Juba liiguvad mööblibussid ja kolivad kooli inventari
vanalinna Storkyrka koolimajja, kus Stockholmi eesti Algkool alustab oma järg
mist õppeaastat sügisel. Uutes, värskelt remonditud ajakohaste» ruumides.
Brunnsgatani ruumid lähevad Jakobi kooli likvideerimise tõttu Arbetsmark
nadsstyrelsen! käsutusse välismaalastele kursuste korraldamiseks. Esmakord
selt toimus tänavune kooli löpctamisaktus Eesti Majas asuvas Scala-teatri saa
lis.

leb sellest teadvusest puudus.
Lahkujatele ütles tänusõnu

mahajääva õpilaskonna poolt
hea kamraatlikkuse eest viien
da klasgi õpilane Aino Lepik,
soovides neile edu ja õnne edas
pidiseks. Talle vastas lõpetajate
nimel Rein-Gunnar Andersson,
kes nentis soojusega möödunud
päevi ja aastaid eesti koolis,
mis algasid koos esimese klassi
juhataja Juta Juunoga, keda
klass tänumeeles mälestab.
Püüame oma koolile head nime
teha edasi minnes.

Lastevanemate komitee esi-

Lõpetajaid oli kooli! tänavu
17. Scala-teatrisse kogunesid
kooli õpilaste kõrval ka nende
vanemad, sugulased ja paljud
väljaspoolt, ka teistest maa
dest, kes Eesti Majja sattudes
kasutasid juhust eesti kooli ak
tusele tulekuks. Koolijuhataja
Udo Juuno soovis oma sõnavõ
tus lõpetajaile õnne kaasa teis
tesse koolidesse edasiminekul
ja pani neile südamele, et nad ei
unustaks oma eesti kooli ja
emakeelt. Tema käest said lõ
petajad oma lõputunnistused.
Nagu selgus, olid parimateks

lõpetajateks Rein-Gunnar An
dersson ja Linda Marend, kelle
dest viimane sai Aarand Roosi
100-kroonise kingituspreemia
kui parim eesti keele valdaja,
samuti said mõlemad "priimu
sed” koi. Villem Saarseni poolt
kingitud mälestusraamatud.

Aktuse vaimulikus osas kõne
les äsja Montevideost saabunud
õpetaja Karl I-aantee, kes ütles
noortele, et neil on erakordne
väimalus saada endile eesti

koolis juured alla, mis annavad
teadvuse oma rahvusest ja

JflSCJäuaest ajal, mil paljudel tu-

Koputus öösel:
Peate tulema
kordusöppusele!
Kudumaalt saabunud teateil on seal viimasel ajal

jälle esinenud öiseid koputamist ustele. Koputavad
ametmehed teevad avajale teatavaks, et ta on kutsu
tud kordusöppusele ja peab otsekohe kaasa tulema.
Tegemist on olnud aastakäikudega kolmekümnenda
tes eluaastates. Puuduvad teated, kui suures ulatuses
”koputus!” on olnud, sest kõik on toimunud suure sa
laduskatte all.

Samal ajal on katkesta
tud väljareisimislubade
andmine ja juba välis
maal viibinuile on ras-

mees Ago Vallas tervitas laste
vanemate ja koolisöpradc seltsi
poolt lõpetajaid, misjärel kooli
juhataja Udo Juuno läpetas
omapoolse tänu ütlemisega õpi
lastele ja õpetajatele meeldiva
ja tulemusrikka tööaasta eest.
Soovides head suvepuhkust tegi
ta teatavaks, et uus õppeaasta
algab juba Storkyrka koolima
jas teisipäeval, 21. augustil kell
10 hommikul.

kendatud väljasoleku pi-
kendamisi N. Liidu saat
kondades. Läänesaksa
ajalehtede Moskva-kor-
respondendid märkisid,
et Baltikum suleti ka tu
ristidele 22. mail — peale
Tallinna, Riia ning Vil
niuse olid keelunimesti-
kus ka Kiiev ja Astrahan,
sulgemise põhjuseks pee
takse vene suurmanööv-
rite toimumist nendes
piirkondades, mispärast
keeld on ajutise kestvuse-
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EI UNUSTA Kas mõisted elustandard ja Inimeste heaolu on identsed? Teiste sõnadega: kas kõrge elustandard

tähendab ka suurenenud heaolu? Sellele näiliselt kergele küsimusele on raske vastata. Kui raske,
seda näitab Helmut Swoboda oma raamatus ”Die Qualität des Lebens. Vom Wohlstand zum Wohlbe-
finden”, mis äsja ilmus Deutsche Vertags-Anstalt Stuttgardis väljaandel. (Hind 20 DM).

14. juunil tähistasid eestla
sed, lätlased ja leedulased
koos teiste ikestatud rahvaste
esindajatega järjekordselt
küüditamispäeva. - Tagasihoid
lik jumalateenistus tuletas
meelde neid rahvaid a. 1940 ja
1949 tabanud tragöödiast, kus
/allutav okupant püüdis kolge
teskaegsemate hävitusmeeto-
iitega ära lõigata nende rah
vaste elujuuri Ja surus nad
•angeirna terrori rüppe.

Kuna tabatud rahvad olid
/äikesed, siis mõjusid aktsioo
nid otsese rahvamörvana ja
selle terrori tulemusi ei ole
suudetud tänaseni muul viisil
parandada kui rahvastikusta
tistika frlseerimisega sootuks
uute' etniliste elementide pai
gutamisega kadunute, mõrva
tute ja hukkunute asemele.

N. Liidu n.n. ''rahvuspoliiti
kas” on küüditamised mäng
inud eriti olulist rolli just nen
de minoriteetide vastupanu-
tahte ja iseseisvusmishimu al
lasurumisel ning Moskva ei
ole tagasi põrkunud isegi tea
tud rahvaste likvideerimisest,
kui nendest ei ole loodetud va
jalikku lojaalsust. Kuna see lo
jaalsus balti rahvatel teata
vasti puudus juba selle tõttu,
et need vägivaldselt annektee-
riti Hitlerl-Stalini salalepingu
põhjal nende iseseisvust röövi
des, siis olid kahtlemata kolm
balti rahvust esmases hävita-
misohus sõja eel ja Stalini rez-
hiimi jätkumisel pärast sõda,
kui 14. juuni küüditamine ja
sellele varsti järgnenud sund-

mobilisatsioonid ära viisid
umbes 60.000 eestlast, siis 1949
aasta päraslsöjane n.n. märt
siküüditamine viis juba ära
sajale tuhandele lähenevas ar
vus eestlasi, eestkätt talupoe
gi.

Täpset arvu ei ole keegi
suutnud kindlaks määrata,
kuid välismaalased, kes hil
jem Siberist pääsesid, jutusta
sid, et balti rahvustest vange
ja küüditatuid leidus massili
selt igal pool. Stalini surmaga
muutus taktika ja välis

maailm sai õieti esmakordselt
kuulda julmustest, mis Kremli
poolt osavalt veeretati kadunu
arvele. Uus taktika seisis vä-
hemusalade üleujutamises ve
nelastega, mis peab andma
samu resultaate, milliseid Sta-
lin taotles, kuigi pikema aja
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jooksul — selle eest aga vä
hem välismaailma ärritavate

vorrries.
Kõige huvitavam selle juu

res oli hävitatud rahvaste vor
miline "rehabiliteerimine”,
kuigi nendest palju järel ei ol
nud. Tatarlastud muutsid sel

lega ühenduses eriti tülikaiks
nõudmistega, et neid lastaks
tagasi Krimmi, kuid rezhiim
on ilmselt küllalt efektiivselt
ka selle protesti alla surunud.
"Rehabiliteerimine” ei sisal
danud tatarlaste tagasiviimist
oma kodupaikadesse, millised
on üle võtnud venelased. See
tähendab, et "amnesteeritud”
tegelikult jäid elama väljas-
pooie oma tegelikku kodu
maad, võõrsile "eksiili”.

Nagu inglise ajaloolane Ro
bert Conquest oma raamatus
"The Nation Killers" märgib,
oleks ka ukraina rahvas tul

nud hävitamisele, kuid Krem
lile osutus 30 miljoni ukrainla
se äraviimine liiga suureks
tehniliseks probleemiks. Ta
rõhutab ühtlasi, et koigi nende
ebainimlike aktsioonide ja
masshävituse vastutus lasub

poliitbürool, kes tegi küüdita-
misotsused Stalini ettepane
kul. Seega otseselt N. Liidu rii
gi juhtkonnal kollektiivselt.
On tähelepandav, et sama
ülemnõukogu presiidiumi se
kretär Gorkin, kes alla kirju
tas küüditamisseadustele, tegi
veebruaris 1957 ettepaneku ot-
suteks, mis pidid rehabiliteeri
ma küüditatud vähemusrah
vad.

Kedagi ei ole kunagi otseselt
vastutavaks tehtud, karista
tud, samuti ei ole otseselt
avaldatud kahetsustki (kui

välja arvata kahetsus, et hävi
tati nii palju ka kommunistli
ku partei liikmeid). Hrushts-
hovi osava võttega veeretada
kõik surnud Stalini arvele pää
seski diktatuuri võimuhierar
hia otsekui vastutusest ka

maailma avalikkuse ees ja,
kummaline küll, lääne demok

raatlik maailm neelas selle
silma pilgitamata alla.

Viimasel oli nii palju tege
mist Hitleri lähema! toimunud
hirmutegeudega, et sõjaaegse
relvavenna samataolised teo-
d jäeti häbelikult sinnapika.
Ja neid ei ole enam teised puu
dutanud, kui kannatanud rah
vaste esindajad ise. MVD-
kindral Serov, küüditamiste
spetsialist nii Baltikumis kui
mujal, käis täie au sees Londo
nis. Hrusbtshovi ihukaitse kor
raldajana ja ei ole ka hiljem
kuulda olnud, et teda keegi
Kremlis oleks süüdistanud,
kuigi ta ülesanded olid veelgi
jubedamad kui Hitleri juudi-
hävitajal Eiehmannil.

9. detsembril 1948 võeti
llNO-s vastu pidulikult kon
ventsioon rahvamörva takis
tamiseks ja kus loetletakse
kõiki neid aktsioone, mida üks
või teine rezhiim vöiks kasuta
da mõne vähemuse hävitami
seks. On päevase!ge, et UNO
liige N. Liit on hoolimatult ka
pärast nende normide püsila-
mifät. jätkanud rahvamörva nii
Balti riikides kui ka mujal.

Huvitav on aga lugeda suu
rest Nõukogude entsüklopee
diast artiklit rahvamörvast,
kus sellele on antud uus ja
omamoodi tõlgendus: rahva-
mörv olevat üks osi lagunevas
kapitalistlikus süsteemis. Mis
tähendab seda, et sotsialismi

Elustandard on viimase 16
aasta jooksul eriti kiiresti tõus
nud. Seda teab iga keskealine
inimene oma isiklikest koge
mustest: kus veedeti puhkus a.
1958 ja kus läinud suvel või sügi
sel, missuguses korteris elati 15
aasta eest ja missuguses täna
päeval, missuguse autoga sõi
deti alles kümmekond aastat ta
gasi ja missuguses praegu. Tä
hendab: kas nurisemine elus
tandardiga seotud küsimuste
üle on rumal ja ülekohtune?
Mitte sugugi, kinnitab autor ja
püüab seda tõendada paljude
näidete varal, milledele on ras
ke' vastu vaielda. Kõikidest väi
detest, milliseid Swoboda käsit
leb ja mis tihti ristuvad inimes
te tavaliste vaadetega, pole või
malik kirjutada — nende arv on
liiga suur. Tooksin allpool ai
nult mõned üksikud näited, mis
eriti meile kui põgenikele peak
sid selged olema ja millede suh
tes võime siinil pilgutamata au
toriga ühineda.

Siia kuuluvad kõigepealt va
badused, milliseid vabas maail
mas naudime ja mis on meile
muutunud niivõrd endastmõis
tetavaks, et me ei mõtlegi enam
sellele, kui tähtsad nad on. Nad
on nii tähtsad, et näiteks iga
päev riskib hulk Inimesi eluga,
et pääseda raudeesriide tagant
läände, kus valitseb vabadus.
Igaüks meist teab nüüd ka juba,
vähemalt läänes, kui tähtsat
osa etendab meie heaolus elu
korter. Ega siis inimesed, eriti
suurlinnades, püüa asjatult ehi
tada endile väikesi elamuid ees
linnades. Igaüks tahab olla ise
peremees ega taha sõltuda hal
badest naabritest või tujukaist
majaperemeestest. See prob
leem on iseäranis raske USA-s,
kus muudele küsimustele selt
sib veel elamine ainult teatud
linnaosades. Ühendriikides pa
remale elujärjele jõudnud koda
nikel "ei sobi” elada tänavais,

kus enamik elanikke on kas
neegrid või hiinlased . , . N. Lii
dus on teatavasti suurimaks

probleemiks korterite puudus.
Veel praegugi, kolmkümmend
aastat pärast sõja lõppu, elab
enamik linnainimestest väga
väikestes ja kitsastes ruumides,
sageli mitu perekonda ühes
toas! Kuid selles pole seal ini
mesed ise süüdi. Süüdi on mak

sev kord. Korterite kitsikus
seisneb seal ühenduses KGB hu
videga, kes sellises olukorras

nimel teostatud rahvamörvad
on midagi "loomulikku”. Mui
de puudutas a. 1987 Nõukogu
de akadeemia liige Andrei
Sahharov mitteametlikult tea
tud rahvamörva ohvreid, m.h.
märkides, et Krimroi-tatari-
U‘üt surid kuütamisel 46 prot
senti. Kui suurel hulgal surid
näit. eestlased, ei tea praegu
gi veel keegi. Kremlis edasi
valitsevad küüdiiusrezhiimi
järeltulijad kannatavad siin
mälukaotuse all.

Sageli kiputakse neid julmi
ohvreid vaatlema kui minevi
ku paratamatust ja möödunut.,
kuna see puudutab n.n. sotsia
lismimaad N. Liitu, kus kram
plikult püütakse näha arengut
vabaduse ja paremuse poole,
samal aia!, mii keegi ei pea
vajalikuks unustada natsismi
hirmutegusid. Selge on aga
seo, et need rahvad, keda akt
sioonid on tabanud, ei saa ku
nagi unustada.

saab inimesi ja nende meel susi
kergemini kontrollida. Ei tea ju
kunagi, kas toanaaber seisab
või ei seisa agendina tsheka tee
nistuses! Venemaal ei kuulu
raha mitte elanike elustandardi
tõstmiseks vaid sõjajõu tugev
damiseks ja nende hiigelkulude
katmiseks, mis läheb tohutu
suure arvu agentide ülalpidami
seks vabas maailmas.

Pea kõikide riikide põhisea
dustes leidub paragrahve, mis
garanteerivad isiku mötte-, usu-
, liikumise, trüki- ja muid vaba
dusi, Iseasi, on kas ja kuivõrd
nendest ettekirjutustest kinni
peetakse. (Näit. N. Liidus!)
Nende vabaduste ulatuse ja sisu
üle on palju vaieldud. Kuid
üldpõhimõte kehtib nende kõiki
de kohta: indiviidi vabadus võõ
ra surve all! Klassilist väljen
dust leiame Ameerika sõltuma
tuse deklaratsioonist 1776 ja ini
mõiguse väljakuulutamist
Prantsuse 1789. a. deklaratsioo
nis. President Roosvelti poolt
1941. a. proklameeritud "Neli
vabadust" moodustavad juba
ülemineku Massilistest liberaal
setest põhiõigustest sotsiaalse
tele põhiõigustele, sest nende
nelja hulka kuulub ka õigus
"elada vabana puudusest”.

Nii siis etendab sotsiaalse
kindluse standard tähtsat osa
inimõiguste ning pöhivabaduste
kõrval kollektiivses elustandar
dis. Viimaste aastate jooksul on
veel üks külg kollektiivsest
standardist hakanud üha suure
nevat osa etendama meie kõiki
de elus. See on ümbruskonna
ehk miljöö standard. Alles nüüd
hakkame aru saama, tänu tea
duslikele uurimustele, kuivõrd
tähtis on meie igapäevases elus
värske õhk, vaikne ümbrus,
märgistest kemiaakiidest pu
has toit jne.

Kui meiepäevll kõneldakse
elustandardist, siis ei mõelda
tavaliselt nendele küsimustele,
milledest eespool oli juttu, vaid
mõeldakse esmajoones konsuu-
mi-standardile ja selle suuren
damisele. See tähendab toidule
riietusele, korteri sisustusele ja
muudele taolistele probleemi
dele. Selles osas on muidugi teh
tud suuri edusamme.

Kuid ka mitte kõikjal. Mõtel
gem vaid vähearenenud maa

dele. Enam kui pool tänapäeva
inimkonnast nälgib. Iga päev
sureb tuhandeid inimesi toidu
puudusel. Kõige vajalikumad
ravimid puuduvad nii suurtes
Aasia, Aafrika kui ka Löuna-
Ameerika osades ja mujalgi.

Mõiste "elustandard" tähen
dab ka veel tänapäeval paljude
le riigimeestele ja rahvamajan
duse juhtidele just konsuumi-
standardi. Tähendab seda, et
inimeste heaolule on kõik kasu
lik, mis annab suuremaid sisse
tulekuid ja et sissetulekute suu
rus on õnne mõõdupuuks. Alles
hiljuti juhtis Shveitsi naisteü-
hing tähelepanu faktile, et täna
päeva lääne seltskond hindab
heaolu selle järgi, mis on mõõ
detav rahaga. Ei panda näiteks
enam rõhku harmoonilisele pe
rekonnaelule. Seda ”tunnevad
ja tunnustavad veel ainult need,
kes on üles kasvanud hoolitseva
ema käe aü ja hiljem elus seis
vad seetõttu tugevatel jalga
del”. Üldse ei mängi perenaiste
töö moodsas elus enam suurt
osa nende silmis, kes tunnusta
vad ainult raha väärtust.

Samasugune on olukord ka
paljudel muudel aladel. Autor
toob näitena ühe kõrgema rii
giametniku töö. Üks neist toob
oma teadmiste, praktika, anne
te ja tahtejõu ajel palju kasu
oma rahvale ja riigile. Teine
piirdub vaid paberitele allakir
jutamisega ja nende saatmise
ga ühest kohast teise. Üks aitab
seega kaasa elustandardi tõst
misele, teine mitte.

OSKAR ANGELUS

Ene (n-na Ruudvere) ja Len
nart Pedersen'11 sündis 6. juunil
Uppsalas poeg.

jj J Arvo Mägi
Lippude

'cLel vahetus
y Romaan

eSn A Hind: köites kr 32: —
taoPUBATUV brosh. kr 24.—

Eesti Kirjanike
Kooperatiiv

Fack 1, 220 03 Lund
Postgiro 43 37 71-3' 1

lesti leptisti leskknenifse

VAIMULIKUD SUVEPÄEVAD
' GÖTEBORGIS

Jumalateenistused peetakse Tabernaakeli
kirikus, Storgatan 39: jaamlaup., 22/6 ke-i
18 tervituskoosolek, jaanipäeval, 23/6 kell 10
palvekoosolek, kell 11 jumalateenistus ja
kell 17 õhtune jumalateenistus. Pühapäeval,
24/6 kell 10 jumalateenistus Issanda surma
mälastamisega Blåbandi saalis, Erik Dahl-
bergsgata. 10. Külalisjutiustajad, soolo- ja
koorilaule. Külalisena laulab alt Asta

b-YaiToril Pftfttftr Kanns Torontost.

TERETULEMASTI

KLA
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Eesti naisorganisatsioonide vastuvõtul E. Majas: esireas vasakult - pr. Öiseta Voogre Essenist, pr.
Leonida Maria Tael Mõttest, tema taga pr. Veera Poska-Grünthal, edasi pr. Ida Kutzer, ”Leelo" koo-
rivanem Düsseldorfist ja pr. Vilma-Baidlo-Belifante Hollandist. Tema taga seisab filmimees Elmer
Epner USA-st. Teises reas paremal äärmine kunstnik Tiiu Kodak Lõuna-Aafrikast. (EPL-foto: M.
Lepper)

”Rahvusvaheline” eesti
naiste kohtamine E. Majas
Laulupeole järgneval pühapäeva hommikul kogunes Eesti Majja kella poole kümnest alates suurel

arvul naisperel. Eelmise õhtu peovärsimust polnud kellegi juures märgata. Siin toimus Eesti naisor
ganisatsioonide vastuvõtt oma sõsaratele lähedalt ja kaugelt. Nende seas oiul kohal meie naisorgani
satsioonide esindajad Saksamaalt, Belgiast, Hollandist ja Inglismaalt, üllatusena võttis koosviibimi
sest osa kii suurel arvul soome Kansaüis — Kuoro liikmeid, kes Eesti Majja olid tulnud oma eesti lau-
Iuvendi kohtama, aga eksinud kellaajaga. Nii sattusid nemadki varajasele ”naiste kohvile” ja töid
külakostiks kaasa Isegi paar ilusat soome laulu.

Kuna Eesti Maia seltskondlik dajate esindajad tervitasid
ruuni ürituste rohkuse tõttu oli üksteist kaheminutiliste söna-
pooleks jaotatud vaheseinaga, võttudega. Eesti Skautliku
võis ainult imestada kuidas Noorte Maleva juht dr Virge
sada külalist kõik sirelikimpu- Hint rõhutas Suurlaagrite popu-
dega ehitud kohvilaudade laarsust noorte hulgas ja eesti
ümber ära mahtusid. Aga ruu- keeäe sõnavara avardumist nen-
mi jätkus kõigile ja tuju oli hea. de kokkutulekute toimel, kuna
Kunstikriitik Eevi End andis noored koos olles seal räägivad
lühikese ülevaate kõrva- emakeelt ja laulavad eesti lau-
Iruumis toimuvast Tiiu Kadaka Seltskondliku ruumi ühel seinal
lillemaalide näitusest lisades, oli üles pandud Metsakodu
et kunstnik naisorganisatsiooni- plansh, mille kohta dr. Hint se-
de töö suhtes kunagi pole pealt- letusi andis. Teatavasti toimub
vaatajaks jäänud ja et see töö järgmine Maailmalaager Met-
temale alati südamelähedane sakodus.

on olnud. __ Eesti Akadeemiliste Naiste
Järgnevalt andis seletusi Ees- Ühingu nimel tervitas pr. Blan-

ti Kultuuri Koondise poolt välja- dine Paaver, E. Komitee Nals-
pandud eesti raama.tute kohta, sektsiooni poolt toimetaja Ade-
mis ilmunud viimase kahe aas- laide Lemberg, Eesti naisüliö-
ta jooksul, pr. Veera Pos- pilaste Seltsi nimel pr. Marje
ka—Grünthal, ainsa vabas Reinans, korp. Filiae Patriae
maailmas ilmuva naiste ajakir- poolt esimees Krista Teder,
ja ”Triinu" kauaaegne peatoi- Stockholmi Eesti Naisklubi
metaja. Ta nimetas kümme poolt esinaine Irma Varrilt,
proosateost, millest kolm on oi- Esinduse Naisringi nimelt pr.
nud naisautoreilt — Salme Ek- Meeri Mamberg, SorpoUmisti-
baumilt, Helmi Mäelolt ja Hei- de poolt pr. I. Varrik, Naiskoori
ga Nõult. Luuletuste osas on il- poolt koorivanem _ pr. Muusa
munud tervelt kümme kogu, Ericsson, Eesti Uhisabi pooli
millest ainult üks naisautorilt, pr. T. Sömerma.
Kõneleja peatus pikemalt ka Külaliste osas algasid sünavö-
lasteraamatutel, näidates koo- tud Hollandi Eesti Seltsi tubli
solijaile Torontos väljaantud esinaise pr. Vilina Belifanle
moodsat aabitsat "Õpeta mind lühikõnega, kes tänas vöürusta-
lugema” ja lastelaulude albu- jäid oma asukoha kaasmaalaste
mit, mille noodid seadnud Ro- nimel. Ta jutustas ka, et Hollan-
man Toi ning illustratsioonid di Eesti Selt on tõeline Segan-
teinud 11. aastane tüdruk I. Piil. bielude Selts, kuna eesti naised

Edasi soovitas referent meil seal peamiselt on abielus hoi-
köigil levitada Andres Küngi landiastega. Kõneleja pani
uut raamatut "Vad händer i südamele, aidata eesti naisi üle
Baliicum" oma rootsi sõprade terve maailma, kes olude sunnil
hulgas ning toonitas Maria Kop- on pidanud abielluma välismaa-
pemanni "Minu 12 a. Siberis” lastega. "Kurb, et paguluses se-
mäleslusraamatu suurt väär- gaabielusid nõnda kritlseeritak-
tusl küüditatule saatuse kirjel- se. Meie ei tohi neiu noori mitte
dusena. pr. Poska—Grünthal tagasi lükata. Tähtis on ju, kelle
näitas ka oma ajakirja kevad- sa omale elukaaslaseks oled
numbrit, mille kaant, ehib Ants leidnud ja mitte rahvus.
Laikmaa portree reprodukt- "See on ju eesti naiste teha. et
sioon nooruslikult, sädelevast ka. segaabielude kodus valitseks
Marie Underist a. 1904. eesti vaim ja räägitakse eesti

Niihästi külalised kui korral- keelt, "lisas pr. Bclilante. kelle

kaks poega on 'äLt: eesti vai
mus kasvatatud oina hoius neli
isa nõusolekul. Pr. Belifante

soovitas Hollandisse ku>la tulla.
kus Eestile on tehtud head pro
pagandat ja kus meid respek
teeritakse. "Kui olete meist hu
vitatud, ärge minge meist möö
da kui müürililledest,'' lisas ta.
Ta soovitas ka eesti lehtede ja
kirjanduse lugemist ja rõhutas
ajakirjaniku Andres Küngi
suurt panust Balti probleemide
tutvustamisel. "Hoidke ja ar
mastage teda ja võtke oma
südameasjaks tutvustada tema
hästi läbimõeldud raamatut. Ai
dake seda levitada ja tölkige
teistesse keeltesse."

Soomlaste laulu ettekandele
võttis lühidalt sõna soome nai-
sesindaja, kes mainis et naiste
ja emade probleemid ikka on
ühised ja et meie ikkagi saame
üksteisest aru. Saksamaa eesti
naiste poolt tõi tervitusi pr. Ida
Kutzer, "Leelo" koorivanem.
Eesti Kultuuri Komitee Göte
borgis nimel tänas pr. Kägl, kes
rõhutas eriti eesti algkoolide
tähtsust" uue nooruse" kasva
tamisel. Pr. Leonida Maria

Tael Möllest tervitas ja jutustas
oma külastustest Rootsi Punase
Risti ülesandel vanadekodudes,
kus on 80. kuni 90. aastaseid ees
ti naisi, kes siin maal kunagi
pole eesli ühiskonnaga kontakti
saanud, pr. Tael põgenes üksin
da viie lapsega Rootsi," kuna
mees Siberis suri. Ta on Halsta-
hammaris 25 aastat olnud õpe
taja ja nüüd pensionil.

Huvitava ettekande pidas
kunstnik Tiiu Kadak Johannes
burgist, LöunaAafrikast, kes ju
tustas Eesti vabariigi 40, aasta
päeva pühitsemisest Johannes
burgi Rootsi kirikus, kus oli ees
ti lipp tornis ning männi- ja pal-
mlokstcst kimbud altari ehteks.
Eestlased on ka sealsetest rah
vusvahelistest üritustest osa
võtnud, nagu "Red Petticoai"
(punane aiusseeiik) tarbekunsti

Demonstratsioonid
USA-s Brezhnevi
külastuse puhul
BATUN saatis laiali ringkirja üleskutsega demonstratsioonideks

Venemaa peadlktaator Brezhnevi külastamise puhul. Kutsuta,kse
üles baltimaalasi ühinema ukralnalaste, juutide, tshehhlde, slovak
kide ja valgevenelastega demonstratsioonideks ka neis kohtades,
kuhu Brezhnev ei tule. Demonstreerimise objektideks olgu iga! pool
Vene konsulaadid, futuristi bürood, Vene lennuliini Aeroflot kontorid
jne. Demonstreeritagu ka riigiasutuste ees jm. Samuti palutakse

_. kõiki ühineda demonstratsioonidega, milliseid organiseerivad ja
korraldavad Balti rahvusgruppide keskorganisatsioonid.

Meil on lõpmata palju ütelda
Brezhnevile, president Nlxonile
ja kogu USA rahvale seoses
Vene diktaatori külaskäiguga,
üteldakse kirjas ja loetletakse
väglvallaakte, mis Kremli valit
sejad sooritanud, millede hulka
kuulub ka Balti vabariikide an
nekteerimine jne. Kooperatsioon
on suur ja ilus idee! Miks meie ei
saa koopereerida baltimaalaste-
ga Eestis, Lätis ja Leedus? küsi
takse.

Jätkuvad valusad etteheited
ja mõnede faktide meenutami
ne: Miks peetakse Potma orja-
] laagris vange nagu Simas Ku-
dirka, kes ebaõigelt välja anti
USA poolt Venele. Miks on vang
is 8 Kaunase noort, miks istub
läti ajaloolane Vitors Kalnins?
Uus Vene majanduskava piir
kondade loomisega piirab veel
enam liiduriikide õigusi ja vöi-
,maiusi. Miks on rahvuslike Balti
; liiduriikide juhtideks venestu-
nud baltimaalased ?

Kui Nixoni "sõber” Brezhnev
saab tulla siia, miks ei saa siia
tulla meie sõbrad ja omaksed?
küsitakse üleskutses. Ettehei
teid Brezhnevile tehakse pikk ri
da, ja küsitakse; Mille eest
Brezhnev end ise autasustas Le
nini aumärgiga?

BATUN palub endale saata ka

näitusest, kus oli ka eesti nurk.
Väljapandud oli punast värvi

muhu tekk, millesse oli tikitud
tool kui naise troon, võti kui

tema valitsusekepp, kukk kui
pereema äratuskell ja kass, kes
truu kaaslasena alati järel kõn
nib. Väljapanekute hulgas oli ka
eesti kirjandust, sõlgi, preese ja
muid ehteid, mida kohiikel eest
lannadel iganes anda oli.

Keeleõpetaja pr. Helga Ker-
steil Lundist, kes on hiljuti me
nuga etendatud lastenäidendi
autor, tervitas ja ütles mõned
sõnad eestimeelse kasvatuse
tähtsusest eesti kodudes. Ainsa
eesti esindajana Inglismaalt
viibis vastuvõtul pr. Elts Raid
Chtchesterist, kes on pensionär,
aga töötab vahetevahel perenai
sena ühes kohaliku kaubamaja
kohvikus. Ta asus a. 1946 Lel-
cesteri ja töötas alguses tekstiili
vabrikus.

Kohvilauas satun istuma just
hollandi külaliste gruppi. Pr.
Viima Saidlo—Belifanle on säd
elev ja rõõmus nagu alati. Vii
mati kohtusime Torontos, St.
Lawrence Ccnlerls asetleidnud
eesti teatrietendusel — maailm
on väike ja energilised inime
sed nalju tema alati liikvel.
Küsimusele, mis Hollandis eest
laste poolel ka uudist, vastab pr.
Belifante, kes on sealse eesti elu
tõeline hing, et "meil on alati
põnev." Praegu elab Hollandis
ka tuntud "Vindiliste viiside”
looja, eestlaste Danny Kaye,
härra Olaf Kopvlllem Kana
dast. Ta on Shell 1 teenistuses ja
määrati firma ülesandel pike
maks ajaks Hollandi. Nägin
teda siinsel laulupeol ja esime
sel silmapilgul nagu ei osanud
arvatagi, et see on ikkagi nalja
mees ja pillimees Kopvlllem.

"Rääkige meie ööbikuga,"
soovitab minule üks hollandi
eestlanna, osutades pr. Hilja
Sondag—Mägile Schiedamlst.

demonstratsioonideks valmista
tud plakateid ja kutsub kõiki
üles nende üleskutset edasi and
ma kõikidele baltimaalaste erg
idele.

Eesti spordi
alal doktor
TORONTO (EPL) - Kehakas

vatuse doktori kraadi saavutas
Berkley ülikooli juures eestlan
na Reet Nurmberg, Torontos hä
sti tuntud end. Kalev Estienne’1
instruktor ja praegu ülikooli ke
hakasvatuse õppejõud Kalifor-
näas.

Reet Nurmbergll võttis väite
kirja kirjutamine kaks aastat ja
see sisaldab mitte ainult kogu
iseseisvusaegse spordiajaloo,
vald ka eeliseseisvusaegse spor
ditegevuse. Samuti käsitleb ta
sporti okupatsiooni ajastutel.

Dr. Nurmberg on kutsutud
loengut oma uurimusest pidama
ülemaailmsele spordikonverent
sile Egiptuses.

Ingrid (sünd. Must) ja Rein
Tarkpeale -sündis 29. mati Stock
holmis tütar.

Tuleb välja, et pr. Sondag, kes
juba aistes 1945-dast aastast
elab Hollandis olles seal abie
lus, omal aja! õppis laulu pr.
Lemba juures Tallinnas. Ta ori
korduvalt esinenud Hollandi

raadios eesli lauludega omades
meeldiva, mezzo-soprani. Eesti
üritustest võtab ta osa korda
aastas, aga Stockholmi laulupi
du on '"väga suur elamus".
Tema 21. a. tütar on väljaõppi
nud reklaami-joonestaja ja töö

tab praegu Lääne-
—Saksamaal. Torontost tuleb
Hollandisse 16. juunil "Kungla"
tantsutrupp esinema sealses
televisioonis. Kava läheb "Bal
tic Special" nime all ja pr. Son
dag laulab kaasa.

Teine hollandi—eestlanna on
blond, väga hollandiiku välimu
sega pr. Helle Raudvere- van
Dyck. keda väga hästi võib ette
kujutada hollandi laiade väljau
latuvate nurkadega tanus. Ta
elab Gronnlngcni linnas, on hol
landlasega abielus ja omab neli
last — kaks tütart ja kaks poe
ga. Ise on ta pärit Tartust.

Suur üllatus on brünett iludus
pr. Gisela Voogre türkiisroheli-
sos suvekleidis, kes on sakslan
na. aga laulab "Leelo" kooris.
Ta on abielus eestlasest ärime
he Kaljo Voogrega. Abielupaar
elab Essenis. Kaheaastase koo
selu kestel on pr. Gisela natuke
ne ära õppinud eesti keele ja
ütles ise naljatades, et "eestlas
te keslek ma enam nälga ei su
reks, niipalju saan keelest arvi
ja oskan ise küsida.” Ta on esi
mest korda Rootsis ja on vaimu
stuses loodusest ning meie ilu
sast varasuvisest ilmast. Hea
om, kui eestlus Lääne—Euroopa
väikestes eesti keskustes mitte
ei kao, veel parem kui eesti
meelseid inimesi ka kohalike
elanike seast meile juurde tu
leb,

KARIN SAARSEN
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Eesti filmimees
indiaanlaste asulast
Intervjuu E. Epneriga
Ühenduses Stokholmis peetud 7-nda eesti laulupeoga viibis pealinnas eesti filmimees Elmer Epner

USA-st, andes Eesti Majas asuvas "Scaia" teatris kaks filmietendust ja filmides siinseid eesti kultuu
riinimesi, nende hulgas mitmeid meie näitlejaid. Kaks tundi kestnud lilmietendus hõlmas reportaaz-
hi Ülemaailmsetest Eesti Päevadest Torontos möödunud juulis ning üht ajaloolise eriväärtusega kul
tuurifilmi Tallinnas peetud viimsest vabariigiaegsest üldlaulupeost suvel 1938. Selle filmi tellisid
omal ajal ameerika väliseestlased Eesti Kultuurfilmi käest, et jäädvustada oma külaskäiku kodu
maale.

Filmietendustest võttis osa
rohkelt pealinna sõitnud kaas
maalasi ja kohapealseid eestla
si. Pärast väikest äpardust he
liaparatuuriga, mis esimest pu-
rilennu-filmi ei Isknud täiesti
mõjule pääseda, kuigi värvivöt-
ted õhus olid läbi viidud suure
tehnilise osavusega, nägime he
lifilmi "The Malmö Girls from
Sweden” inglisekeelse kom
mentaariga. Need olid graatsi
lised Leida .Leesmenti juba
kuulsaks saanud ja paljuränna
nud võimlejad, kes oma oskust
demonstreerisid küll vabas loo
duses mere ääres, küll Malmö
Stadsteatri ees. Ka pr. Leida
Leesmenti nägime mõne põgu
sa hetke jooksul lillede keskel ta
oma aias.

Kolmandaks filmiks oli ise
seisvusaegse Eesti Kultuurfilmi
toode Väliseestlaste reisist Ees
tisse 1938. aasta, suvel, nende
osavõtust XI üldlaulupeost, va
stuvõtust president Konstantin
Pätsi juures Kadriorus ja Oru
lossis. Film algas väliseestlaste
saabumisega Tallinna sada
masse, kusjuures silma torkas
kohvrite rohkus kai ääres. Kom
mentaatori sõnade järgi pidid
paljud eestlased isegi lõplikult
tagasi pöörduma ”suurima rõõ
muga”. Võib arvata, milline
ränk saatus neile venelaste tule
kuga peagi osaks sai, . .

Niihästi Oru lossis kui ka va
stuvõtul Kadriorus nägi mit
meid meie kadunud riigitegela
si ja ka laulupeo publiku hulgas.
Üldiselt olid kõik võtted niihästi
rongkäigust — osalt filmitud
Vabaduseväljakul Jaani kiriku
tornist ja laululava kohal Las
namäe veerul lennukist — väga
hea tehnilise kvaliteediga. Koo
rijuhtide hulgas võis ära tunda
nooruslikku prof. Juhan Aavi
kut ja temperamentset Rai-
mund Kulli, kes juhatas suurt
puhkpillide orkestrit "Tulja-
kus”. Väga mõjuvalt kostis
ühendatud koorride ”Priiuse
hommik” pärast hümni. Heli
loojatest nägi publiku hulgas
kadunud Evald Aava. Ei puudu
nud ka Ringhäälingu hõbehall
reportaazhi-auto, mida kutsuti
gi ”hõbehalliks".

Eesti Päevadel vändatud film
oli paljude pealtvaatajate arva
tes parem kui kanada tlevisioo-
ni poolt koostatud, nii rapsoodi
liselt kokkulöigatud ”Estonian
FestivaTi" saade, mida siin
mõne kuu eest näidati. Epner
oli kogu eestlaste suurüritust
vaadelnud ikkagi eesti silmaga
ja saavutanud meile palju süda
melähedasema tulemuse, võt
tes oma filmi kõik olulise, isegi
kinnistes ruumides kasina val
guse käes filmitud rahvuslikud
kongressid. Ka demonstrat
sioon raekoja esisel väljakul 15.
juulil oli Epneri filmis palju
pühalikuni ja mõjuvam kui ka
nada versioonis, Etenduse lõp
pedes tänas Kultuuri Koondise
ja Eesti Lauljaskond Rootsis ni-,
mel härra Viljar Nairis, kes
nentis, et Epner oli meile too
nud niihästi ”elava pildi kui ela
va heli’".

Ktiljem saime Eesti Majas toi
muvas üldises külaliste saginas'

filmimehega mõne sõna juttu
ajada, pärast seda, kui ta ise oli
lõpetanud Kultuuri Koondise ju
hatuse ja mõnede vanade es
toonlaste filmimist, nende hul
gas Agnes Lepp, Harri Kaasik
ja harva oma Saltsjöbadeni ko
dust "rahva sekka” ilmuv Mar
je Pariisas. Elmer Epner oli
jõudnud ka ära käia Signe Pin
na Nockeby-kodus ja näitlejat
filminud tema eelseisva teatri-
matka puhul Torontosse ja New
Yorki oktoobris.

Kuulen Epnerilt, et tema elu
kohaks on Schenectady linnake
New Yorgi osariigis. Keeruline
nimi pärineb vanalt irsdinaalas-
te asula nimetuselt. Tallinnas
käis paljureisinud kaamera
mees Tehnikumis. Huvi filmi
vastu äratas temas kadunud
ins. Wickmann, kes töötas Vee
teede valitsuses. Põgenemise
voolus siirdus Epner Saksa
maalt USA-sse, kus asus tööta
ma reklaamfilmi alal. Nüüd on
ta! juba üle 20 aasta oma stuu
dio, milles täidab tellimisi nii
hästi ameeriklastele kui eest
lastele. Tema 32-aastane poeg
Enn töötab reklaami värvifoto
de alal, kuna abikaasa Lydia on
filoloog.

Tänavu oli Elmer Epner juba
kolm korda filmimatkal Toron
tos. Viimasel korral oli käsil
Evelyn Koop'i Kalev-Bstienne
võimlejate jäädvustamine. Vöi-
melajd esinesid kolmel päeval
Ontario Palceüs, Toronto rae
koja ees ja High Pargis maalili
se maastikuga tagapõhjal. No
vembris ori Kalev-Estienne
võimlejatel esinemine Rotter
damis, kuhu Epner võimlejate
juhtkonna ülesandel sõidab
tüdrukuid filmima. Hollandis
toimuvad sel ajal ülemaailmsed

naisvöimlejate esinemised,
kust meie Kuulsad Kanada
neiud loomulikult ei saa puudu
da. Epneri filmi alusel valib
Evelyn Koop välja kä tüdrukuid
oma eliit-truppi.

Ajaloolisest väliseestlaste
kultuurfilmist jutustab Epner,
et see lebas aastaid ühes New
Yorgi eestlaste arhiivis. Filme
ei tahetud avalikkusele näidata,
kuna algkoopiad olid vanast,
kergesti tuldvötvast materja
list. Epner sai ameeriklaste abi
ga sellest teha uue koopia, mis
vastab meie aja nõudeile ja on
seda eduga näidanud mitmes
eestlaste keskuses Ameerikas.

Stockholmist pidi "lendav fll-
mireporter” siirduma Brüsseli
ja siis tagasi New Yorki. Sealt
tuleb aga jälle Torontosse min
na, kus toimub rahvatantsu- ja
rahvakommete põimiku "Sõna
jalaõis” filmimine. Selles on
kaastegev "Kungla” tantsu
trupp ning filmi proloogi on kir
jutanud luuletaja Hannes Oja.
Põimik, mille kestvus on 20 mi
nutit, moodustab osa pikemast
filmist "Eestluse jälgedes",
mis Epneril praegu käsil.

"Eestlaste osas ei ole ma ma
jandusliku kasu pärast väljas.
Raha teenin amide poolel töö
stuse- ja õppefilmidega," ütleb
ta ise. Oma fllmi-aparatuuriga
on ta läbi käinud kõik suuremad
eestlaste keskused kogu Amee
rika mandril, näidates oma fil
me või filmides kohapealseid
üritusi ja inimesi. Üheks ilusa
maks paigaks peab ta Vancou-
veri linna Kanada lääneranni
kul, kus paljud eestlased oma
vana tuntud sitkusega on tõus
nud heale järjeleja soetanud ilu
sad kodud.
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K. Laantee saabus

õp. Karl Laantee abikaasa Annega.

Karl Laantee, Stockholmi ko
guduse uus õpetaja, saabus
enne pühi Rootsi Monte videost
Peruust, kus ta senini töötas
koos abikaasa ja lastega. Pere-

■ kõnd tull Uiuna-Ameerikast
I laevaga Genuasse, kust edasi

sõideti autol läbi Itaalia, Sfaveit-
sl, Saksamaa ja Taani. K. Laan
tee teenib esimest korda küüdi-
tamispäeva jumalateenistusel
Engelbrekt! kirikus, öp. Laan
tee võttis pühade ajal osa Balti
teaduslikust konverentsist.

Mida Nixon peab '-* 1
Venele loovutama
WASHINGTON (VES) - Brezhnevi külaskäik Ühendriikidesse

18.-26. juunini toimub kõige ebasobivamas ajal, kirjutab "fSuman
Events”. Lehe teatel olevat kaunis paiju rahvasaadikuid Kongres
sis mures läbirääkimiste tulemuste pärast, kuna president Nixon
alustab kõnelusi Watergate’1 skandaali tõttu nõrgemast positsioo
nist, mis tal kunagi on olnud. Mitmed rahvasaadikud on väljenda
nud kartust, et Nixon vöiks loovutada asjatult liiga palju. Senaator
Henry Jackson (dem., Wash.) kavatses koguni esitada resolutsioo
ni, milles taotletakse, et Nixon lükkaks Brezhnevi külaskäigu mõ
neks ajaks edasi. Teiste senaatorite soovitusel ta jättis siiski reso
lutsiooni esitamata. Teisel arvamisel on Londoni nädataajakiri
"The Economist”, kes ütleb, et Brezhnev vajab Nixoni abi tungiva
malt, kui Nixon vajab teatavaid järelandmisi ja vastutulekuid
Brezhnevi poolt.

Kuid ajakiri lisab, et sisepolii
tiliste raskuste tõttu Nixon
vöiks siiski desperaatselt soo
studa järeleandmiste teele, ja
kuna venelased on alati olnud
visamad kauplejad, vöiks
Brezhnev minna koju parema
saagiga, kui jääb Nixonüe.

Mida tahab Brezhnev USA-lt?
N. Venele on kõigepealt hädasti
tarvis ameerika tehnoloogiat,
tööstusseadmeid ja pikaajalist
krediiti. Muidugi soovib Vene
tohutul hulgal ka USA vilja.
Edasi tahab saavutada teatavat
detentet USA-ga, külma sõja
vormilist "lõpetamist”. Ühen
duses Puna-Hlina küsimusega
tahtvat Brezhnev "U. S. World
Report” teatel Nixonile ja tema
poliitikakujundajatele selgeks
teha, et sidemed Moskvaga on
USA-le kasulikumad, kui side
med Pekingiga.

Mida Brezhnev võib veel küsi
da, seda teab täpsemalt praegu
ainult N. Vene poliitbüroo.
"Chr. Sc. Monitor” arvab, et nii
Nixonil, kui ka Brezhnevil on
momendil üksteist hädasti, tar
vis. Nixonil on külaskäik oluline
seepärast, et Watergate nega
tiivset mõju vähendada, brezh
nevil aga leping USA-ga tähtis
seepärast, et selle najal oma
isiklikku positsiooni Moskvas,
kuid ka Euroopa pealinnades
suurel määral tugevdada,

USA soovid Brezhnevile on
teist laadi. USA ei taha N. Ve
nelt otse midagi saada, vaid ai
nult teatavaid järeleandmisi või
ründava iseloomuga tegevuse
lõpetamist. Esijoones on Valges
Majas suured lootused, et kok
kulepe Brezhneviga lahendab
nagu nõiavitsaga vietnami küsi
muse ja seal võib siis j'alule sea
da tõelise rahu. Kuna Poola ja
Ungari meeskonnad Vietnami
rahvusvahelises järelvalveük-
suses otseselt saboteerivad va
herahu, siis loodetakse, et kui
Brezhnevile tehakse teatavaid
kontsessioone, siis Brezhnev
kutsub Poola, ja Ungari mee
skonnad korrale.

Edasi loodetakse brezhnevilt,
et ta jätab rahule Lähis-ida ja
teeb järeleandmisi relvastuse
vähendamise läbirääkimistel.
Kuivõrd olulised on Nixonile
Vietnam ja Lähis-ida, seda näi
tasid hiljuti Rogersi ja Kissing-
eri sõnavõtud. Kui nimelt ilm
nes, et Kongressis on kavas ka
muude nõudmiste esitamine
Brezhnevile, ütles välisminister
Rogers, et seesugused lisanöud-
mised olevat väga tõsiseks ta
gasilöögiks USA välispoliitika
le. Kissinger omakorda ütles, et
loodetavasti Kongressi oposit
sioon (presidendi poliitikale)
Moskva suhtes ei kujune karde
tavaks USA poliitikale.

Kongressi opositsioon seis
neb, niivõrd kui ajalehe teade
test ilmneb, peamiselt vaid
ühes küsimuses: kuidas garan
teerida juutidele N. Venes vaba
dusi ja vaba emigratsiooni. Eel-
märgitud Jackson ütles ühel kõ
nekoosolekul Yeshiva ülikoolis.

Peab midagi loovutama t

et tal ei ole midagi kaubalepin
gu vastu ja võib toetada ka lõ
miljardi dollarilise gaasijuht-
me ehitamist Siberisse, kuid
Kongress ei tohi enne lepingut
ratifitseerida, kui iga vene juut
võib vabalt välja rännata, kui ta
seda ainult soovib. Senaator
Jackson tahab esitada vastava
resolutsiooni, kus nõutakse, et
juutidele vabaduse andmine ei
tohi piirduda Brezhnevi suulise
lubadusega, vaid see tuleb ka
lepingusse panna. Tai olevat
sellekohase resolutsioonikavan-
di jaoks Senatis juba 77 ja Esin
dajatekojas 280 toetajat.

Kõigest sellest, mis ajalehte
des avaldatud, nähtub, et USA
peamiseks nõudmiseks on rahu
Vietnamis ja Iisraelis ning juu
tide vabadus N. Venes. Huvita
val kombel ei ole sõnagi kirjuta
tud kümnete miljonite idaeu
rooplaste vabadusest, kes on
praegu nõukogude ikke all.
Nende positsioon võib ainult
nõrgeneda, kui mingikujuline
leping sõlmitakse n.ü. üle nende
peade.

VOX

N. Éesti
aktivistid
Tshehhis

PRAHA (EPL) — Eestist saa
bus Tshehhoslovakkiasse Välis
maaga Sõpruse ja Kultuuriside
mete arendamise eesti ühingu
aktiviste. Suuremasse kultuuri
tegelaste gruppi kuuluvad nime
kamate tegelastena Eesti Raa
dio programmi peatoimetaja
Olaf Gehrke ja vanemtoimetaja
Helga Aumere, Tartu Kunsti
kooli direktor Harri Pudersell,
Eesti NSV Rahvaloomingu Maja
metoodik Aug. Lüüs, Viljandi
Kultuuriharidusala Kooli õppe
jõud Raivo Laikre jt. Raivo
Laikre on nooremasse generat
siooni kuuluv helilooja, kelle teo
seid on esitatud ka vabas lääne
maailmas eestlaste kontserti
del.

Samal ajal viibib Ida-Saksa-
maal Vanemuise teatri näitieja-
te-grupp, kes annab külaliseten
dusi Potsdamis, Luchenwaldis
ja Brandenburgis.
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Uurimus vasak-
äärmusluse kohta
Ametiühingute (LO) ja Sotsiaaldemokraatliku erakonna ülesan

del on Enn Kokk ja Pär Fagerstrom lähemalt uurinud rootsi poliiti
kasse tekkinud uue äärmusgrupi KiMlr) — (r) tähendab siin ”re
volutsiooniline” — tegevusmeetodeid. Peakorter sellel grupil asub
Göteborgis ja ta on eraldunud vahepeal Rootsi Kommunistliku Par
tei (SKP) nime võtnud Stockholmis tegutsevast KFML-ist.

Fagerström konstateerib
oma rapordis, et KFML tr) oma
vägivallakummardamises ja
propagandameetodites kopee
rib nii Stalinit kui Hitlerit.

KFML(r) on üsna väike polii
tiline grupeering — ainult 2000-
3000 liikmega, kes on aga seda
energilisemad ja fanaatilise
mad. Eriti agarad on nad mus
tama kohalikke valitud töölis-

juhte ametiühingutes, samuti
valitsuses ja kommunaalsetes
organites. Peamiseks vöitlus-
vahendiks on metsikud streigid,
milliseid neil on õnnestunud
organiseerida terve rea.
KFML(r)-il on oma "töövahen-
dus” agentide paigutamiseks
just nendesse tööstustesse, kus
kavatsetakse ässitada töölis
konda metsikutele streikidele.

Suviharj apidu
Metsakodus
Toronto tantsijad

•Tuba kahekümnendat korda toimub Metsakodus aasta suuriirltus
— Suviharjapidu. Alati on see kokku toonud suurel hulgal eestlasi
lähedalt ja kaugelt ning olnud kavalt sisukas ja tihe. Ka tänavusel
jaanipäeval, 23. juunil, tahetakse pakkuda vahelduvat programmi
ja mõnusat vabaaja.veetmist kauni kodumaise looduse rüpes.

Pidupäev avatakse lippude
heiskamisega hommikul kell 11.
Kell 13 toimub vabaõhu jumala
teenistus (öp. Karl Kool) ja ak
tuse osa muusikaliste ettekan
netega. Päevakohase sõnavõtu
peab mag. Ilmar Kajandi. Järg
nevalt vörkpailivöistlusi ja
muud tegevust vabas looduses.
Soovi korral võib üürida paate,
püüda kala või käia saunas. Kell

”Kungla” esitab pikema rahva
tantsu, laulu- ja muusika põimi
ku 26- liikmelises koosseisus.
Kell 19 algab lökkekava-jaani-
tuli Ao Vaksi juhtimisel ja lõ
puks tants kohviku rõdul.

Kohvik-einelaud avatakse
juba reedeöhtul. Autoele parki
miseks ja telkide püstitamiseks
on piiramatud võimalused ja
Ilma eritasuta. Metsakodu ütleb

16 esinevad kauged külalised — kõigile teretulemast!
Toronto E. Rahvatantsu rühm

Göteborgi E. Algkool
õppereisil Saksamaal

GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi Eesti Algkool korraldas oma
kahe viimase - V ja VI — klassi õpilastele eelmiste aastate eeskujul
ekskursiooni Saksamaale, Lüübeki Unna, kust siis sõideti edasi ka
Hamburgi ja käidi Travemlindes. Kuidas see sõit toimus, sellest kir
jutab EPL-le V kl. õpilane Maret Eesmäe.

— Reis läks rongiga 18. mail
Göteborgist Kopenhaageni poo
le. Helslngborgis sõitis rong
parvele, mis viis meid Helsing-
öri. Sealt jätkasime sõitu ja
jõudsime varsti Kopenhaageni,
kus meil oli poolteist tundi aega.
Sejle aja saatsime mööda Tivo
lis. Pärast aeda läksime jälle
jaama, istusime rongile ja sõit
sime Själlandi kaudu Falsterile.
edasi üle Storströmi-silla ja
sealt jälle edasi LoliandUe. Lol-
landist sõitsime parvega üle
Fehmar-belti Fehmarile ja sealt
üle silla Saksa maismaale. Var
sti jõudsime Lüübekisse, kust
sõitsime bussiga umbes 10 km
idapoole, hotelli, mille nimeks
on ”Schlutuper Tannen". See
asub Ida-Saksa püri lähedal.

Esimesel päeval läksime linna

Nõukogude
söprusvisiit
Ameerikas

Maikuu lõpul saabus N. Lii
dust USA-sse järjekordne kul
tuurisuhete arendajate grupp —
nõukogude kultuuritegelasi, kes
kolme nädala jooksul külastasid
New Yorki, Washingtoni, Det
roidi, San Franeiscot, Los Ang-
olese ja muid paiku. Nimetatud
”säprusvlsildist” võttis osa ka
Üks Tallinna tuntumaid parteite
gelast, Eestimaa kommunistil-
• ku partei keskkomitee kultuurio-
i sakotms Juhtuja Olaf Utt.

vaatama. Nägime maja, kus
Gustav Eriksson Waasa oli ela
nud enne, kui ta sai Rootsi ku
ningaks. Vaatasime kirikuid ja
teisi vanu ehitusi.

Teisel päeval sõitsime Ham
burgi. Seal sõitsime paadiga sa
damas ringi ja pärast seda läk
sime Hamburgi TV-tomi. Lifti
ga tuli üles sõita. Ma hoidsin suu
lahti, et kõrvad ei läheks lukku.
Hiljem läksime lillede näitusele
”Planten und Blomen”. Seal oli
väga ilus. Kui olime seal ringi
vaadanud, siis sõitsime Lüübe
kisse tagasi.

Kolmandal päeval sõitsime
kahekorruilses ussis Travemün-
desse. Mõned meist tahtsid su
pelda merevees, teised jälle bas
seinis. Laenati supeltrlkood.
Kuid neid ei jätkunud kõigile.
Nii ei saanudki kõik supelda.
Mina ka mitte. Läsime siis linna
vaatama. Aga Travemünd on
väike linn. Seal polnud midagi
erilist näha. Ja nõnda sõitsime
varsti Lüübekisse tagasi, kus
käisime vaatamas raekoda ja
ostsime toitu tagasireisiks,
kingitusi vanematele, õdedele ja
vendadele ja teistele sugulaste
le. Hotelli tagasi läinud, hakka
sime pakkima. Pidime minema
ka veel Ida-Saksamaa piirile,
aga sinna me siiski ei jõudnud.
Mängisime selleasemel veere
mängu.

Viimasel hommikul saime pä
rast hommikueinet hotellist kaa
sa võileibu, shokolaadi, maa
pähkleid ja õunu. See oli väga
tore reis! Ma teeksin selle veel
kord meeleldi kaasa.

Mis on see, mis ergutab rah
vast loteriipileteid ostma? Küsi
mus näib olevat pidevalt ak
tuaalne, viimati TV-s Insyn ja
suured ajaleheartiklid ja inter
vjuud- Lühidalt: rahvas ostab
üha enam ja enam loteriipile
teid, ja täiendavaks põhjuseks
on olnud programmijuhtaja TV
1-es numberioterii loosimisel,

Thore Skogman. Tema on
muutnud loosimise ajaviitepro-
grammiks oma lauludega ja
alalise löötspillisaatja Carl-Ei-
ner Schiermaniga. Laulva kon
feransjeena on ta muutnud loo
simise mitmeti vanade aegade
rahvalöbustuseks. Ja see pee
geldub ka loteriimüUgis, mis on
viimastel kuudel suurenenud 5

prots. võrra.
Makstakse 20 krooni lootuses

võita 1/4 miljonit või vähem
80 009 võidust ja lisaks saab mõ
neks ajaks põnevust TV-s, laulu
lõõtspilli juure lõbusalt truba
duurilt.

Järgmine laulu- ja loteriiesi-
tus on 23. juunil. Ja loteriipile
teid jätkub ostmiseks!

TEINE NOORTENÄITUS
Tiger hälsan till? küsib Stor

staden'! muusikaarvustaja, kui
ta kiitvalt sõna võtab Adolf
Fredriki muusikaklasside õpi
laste, väga hindavalt mulde ka
meie Jaan Seimi kohta. See seal
oli üks kultuursete huvide sek
tor, kujutav kunst teine. Ei ole
vanadel küll mingit põhjust nu
riseda: korralikult töötavate ja
huvidega noorte ülekaal on
kindel meie pererahva juures,
seda kindlamini veel meie eesti
noorte puhul.

Noorte kevadnäitusel Eesti
Majas on välja pandud ca 60
mitmesugust tööd, noori kunsti
harrastajaid on aga umbes 15-20
ümber. Osa neist tunneme juha
möödunud sügisnäituselt, osa
on aga uusi. On õlimaali, akva
relli, pliiatsijoonistusi, tushi
j.m. Midagi üldmaksvat öelda
on raske, kuna seltskond on eri
nev ja katsetusi Igas suunas.
Rõõmustab aga see, et peagu
igaühel on oma nägemisviis ja
oma kitsam harrastusala.

Eelmiselt näituselt tunneme
Mart Kikerpuud, Mari Maondit,
Riina Noodapera, Leena Pool-
mat, Luine Vaigür-Garridot,
Kirstina Vlirat j.t., kellele on li
sandunud rida uusi nimesid.
Suures ulatuses on varemtuntud
oma endisele laadile truuks jää
nud lühikese aja tõttu pole ju
suured arengukurved võimali
kud. Nii jäi Vaigur-Garridolt
meelde paar karakteristlikku
portreed (eriti nr. 3) ja L. Pool-
malt figuurid seljaga (46) ning
pisut müstiline maastik põõsas
tega (6). Mart Maandi on maa
linud värvika akti ja näinud hu
moristlikult huvitavaid musti
jalgu. Mihkel Olt on toonud lisa
sürrealistlike maastikega ja
Heijo Rumma on katsetanud
üsna huvitava tulemusega päs-
toosset tumedat struktuurmaa-
11. Christina Fribergil tundub
olevat karikaturisti silma ja

Marianne Klaman-Mattsonilt
on sümpaatseid pliiatsiportreid,
millest üks müüdudki. Riina
Noodaperalt on välja pandud
kuus väikest õlimaali, millest
allakirjutanule eriti meeldis
hele interjöör. Mikk Noodape
ralt on harjutusi mustris, jooni
ses ja maalis. Kristina Viiral on
üsna maiseid ingleid ja kena
edev lind akvarellis. Mart Ki
kerpuud tunneme juba eelmi
selt näituselt osava pindade jao
tajana ning ta paigutusoskusest
ja kompositsioorümeelest saa
me uusi tõendeid sellelgi näitu
sel. Peale selle on ta bloki vii
masele ”lehele” maalinud julge
must-punase portree, millele
ostjagi leitud. Kikerpuu kõrval
on esile kerkinud mustrijoonista-
ja Aviva Klass, kes seda oskust
päris kindlasti saab tulevikus
praktiliselt rakendada, kui ta
seda juba praegu ei tee. Helvi
Treffnerilt on ilus must valges
leht kraapimistehnlkas. Erilisel
seisukohal on aga Matti Palki
suur automudel, mille valmista
miseks olevat kulunud 300 töö
tundi ja kus kasutatud isegi
röntgenitehnikat. See on muidu
gi enne kõike aukartust äratava
praktilise menetluse tulemus,
kuid ei saa salata, et sel oma es
teetilinegi võlu ei puudu.

Tekstiilkunsti alalt on välja
panekuid seekord ainult Elle
Palult, kelle sügisevärviline
tekstiilmaal oma soojade mait
sekate toonidega meelde jäi, sa
muti sätendav ”päikeseloo
jang” siidiribadest kootud pil
dil.

Soovin kõigile asjaosalistele
energiat ja püsi edasi töötami
seks, (Figuuriharrastajaile
näit. anatoomlaharjutusi). Kui
asja tehniline külg ei tee enam
raskusi, siis tuleb nähtavale ka
isiklik omapära, mis on raske
kunstnikutee algeelduseks.

Head suvepuhkust ja töörõõ
must sügist!

Näitus kestab 30. juunini.
EEVI END

V. Kopperman
60-aastane

60-nda künnise oma eluteel
ületas 1. juunil AUentownis, Pa.,
elunev õpetaja Walter Kupper
man, pärit Tallinnast.

Lõpetanud Tallinnas Westhol
mi gümnaasiumi ja seejärel
E.V. Sõjakooli aspirantide klassi
ning ülendatud ohvitseriks, jät
kas ta õpinguid Tartu Ülikooli
usuteaduskonnas. Pealetulnud
sõda katkestas need, viis rin-
deohvltseriks juubilari II maail
masõtta I Eesti Piirikaitse rüge
menti, hiljem patarei ülemaks
20. kahurväe rügementi, kusi
pääses sõja lõppedes läände. Pö-
:genlkuaastail jatkas Saks
amaal õpinguid ja lõpetas üli
kooli usuteadlasena ning ordi-
neeriti kirikuõpetajaks 1949.
Teenis seejärel kaasmaalasi
õpetajana Ambergi laagris,
kuni siirdus Luterliku Maailma
liidu teenistusse Münchenis.
1951 läks ta Rootsi, teenides seal
EELK Löuna-Rootsi kogudust.
1952 asunud USA-sse, asutas ta
järgmisel aastal EELK Phila
delphia koguduse, kus oli õpeta
jaks kuni 1960. aastani. Samal
ajal teenis ta ameerika kogu
dust, organiseerides seal St. Jo-
n'i koguduse uue moodsa kiriku
juurdeehitamist 154.000 dollari
.väärtuses. 1960 tegi ta misjoni,
reisi Brasiilia ja Argentiina
eestlaste juurde ja jatkas tea
duslikku tööd Temple ülikoolis.
Philadelphiast asus ta Allentow-
ni, kus on lugupeetud õpetajaks
tänaseni, pidades teenistusi ing
lise- ja saksa keeles ning juhti
des koguduse kultuurilist tööd;
Juubilar on abielus Helga Kivi
ga ja neil on kolm last. Akadee
miliselt kuulub ta korp! Väinla
vilistlasperre.
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Sovjeti
reisilennuk
kukkus alla

MOSKVA — Moskvast ots saa-
nud teatavaks, ei kaks nädalat
tagasi ok Löuna-Slberis, üsna
Hiina piiri läheduses, alla laik-
baasid N. liidu reisilennuk. Seda
on põhjustanud lennuki kaaper
damine, rais kutsus välja tuleva
hetuse lennuki pardal.

Lennuk on tüübist TTJ-104, Kui
palju surmaohvreld on, ei teata
täpselt, kuid neid arvatakse ple-
vat 100 ümber. See on teine kaa
perdamise üritus N. Liidus lihe
kuu jooksul.

Nõukogude ajakirjandus ei ole
teatanud sündmusest, kuid seda
on kinniatanud nii vene kui ida
euroopa mitteametlikud teated
ja nende versioonid Uhtuvad.

Lennuk oli teel Tshitäasse, ob-
lastlinna, mis asub Baikali järve
läheduses. Lähemad üksik- -
asjad puuduvad, kuid arvatak
se, et lennukil tekkis tulevahetus
kappe rdaja ja relvastatud vahi
vahel. Kõikidel vene reisi lennu
kitel on vähimeeskond pardal,
meeskond pardal.

Karmid sõnad
nõukogude
esindajale

”N. Vene esindajad TJNO-s kõ
neldes usuvad, et nonde kuuljate
mälu on sama lühike nagu nende
oma.”, ütles Iisraeli scadik Jo
sef lescah UNO julgeolekunõu
kogus. Mr. Malik, keegi pole
ur>uaüi---'!d, et riik, niss võtab
paS,-u j r^eoIeiTUicukogu kooso
leku -te -> csr-o ak«.ird süstega,
isijii-*-": i.a ie dpe.o sunnitud jsilu ki ;tsr.ia, on simss tiik. . . j
lüknie ; -;ik sePe lani taga, |
on \a;;a heidetud r&hvr-^aheii- |
sest ««• rc tetetttsioi.nisi, rahvci-
vahelK 1 ühiskonnast. hoo riiK
oa T-ü ' .‘:i, mis I339.il. «-älja hel
ile li tee b vuaätelildust Soome
ründamise pärast. Ja selle valit
sejad tulevad meile süüd jutlus
tama agressioonist,” jatkaa saa
dik J. Tekoha.

Iisraeli saadik 3. Tekoah väl
detele ja Venemaa Rahvastelii
dust väljaheitmise fakti meenu
tamisele ei vastanud Vene esin
daja mitte sõnagi, kirjutas Pet-
ronius ”Oelegates World Bullen-
tin’is”.

Ed. Vilde
39 teost
vene keeles

Viimase aja statistika järgi on
N. Liidus ajavahemikul 1940-
1972 ilmunud vene keeles 482
eesti kirjandusteost kogutlraaz-
blga 22 milj. eksemplari. Säära
seid statistilisi ülevaateid aval
datakse okup. Eesti ajakirjan
duses viimasel ajal sageli.

"Sirp ja Vasar” märgib, et
kõige enam on vene keelde tõlgi
tud Eduard Vilde teoseid. Neid
olevat ilmunud 30 aasta jooksul
39. Eedasi on vene keelde tõlgi
tud 20 Juhan Smuuli, 27 August
Jakobsoni, 24 Hans Leberechti
ja 19 Ado Hintl teost.

Nagu nähtub, on kõik vene
keelde tõlgitud autorid peale
Eduard Vilde kommunistlikud
kirjanikud. Eesti kirjanduse
tippteoseid varasemast ja ka hi
lisemast ajast, millised ei käsit
le poliitilisi teemasid, pole kas
üldse tõlgitud või on tõlgitud ai
nult mõned üksikud teosed. 3See
on maksev Tammsaare, Tugla-
se, Underi, Gailiti j.t. kohta.

Stockholmi Eesti Fotoklubi lõpetas oma kevadhooaja tegevuse pildistamisväljasöiduga Skansenisse.
Kuna Skansen on tugevasti ümber ehitatud, oli uusi motiive valida palju (EPL-foto Trummer)

V aimulik kontsert
VII laulupeo etamusrikkaks

avataktiks kujunes laulupeo ee
lõhtul •— 1. juunil — Hedvig
Eleonora kirikus toimunud vai
mulik öhtukontsert laulupeost
osavõtvate kooride ja solistide
kaastegevusel.

Vaheldusrikka kontserdi ju
hatas sisse orelil Toomas Tuul-
se barokkisuurmeistri Johann
Sebastian Bachi "Pastoraali
ga", mis haaravas esituses
kohe viis kuuljaskonna vaimuli
kule muusikale omasesse õhk
konda.

Vokaalmuusikale sissejuha
tuse tegid Norrkopmgi ja Stock
holmi koguduste Ühendatud se
gakoorid, kes esitasid avalaulu-
ne Ledvig van Beethowem “Ju
mel, mu laul". Seda laulu ete me
mõnel kortel; kuulnud l.htsan.ss
s-aiius — koraalina. Nuuti --i;k-
>J see koonsnadi-s õieli ja ti om-
ptei ina-nnaagu1, kusjuures uks
o-e oli antud sohstelt, iiiiile esi
tas tenor Toomas Lorentz, kes
üllatas mi selles kui ka teises
allpool esitatud soolo-osas oma
kölatibeduse ja soojusega. Koo
ri üksikute häälerühmade eri-
sisseastumised ei pääsenud aga
küllaladaselt mõjule, olles kahe
võimsa- pilli — oreli ja trompeti
haardes.

Samadelt kooridelt esitatud
Johannes Hiobi "Ole ustav sur
mani" leidis dünaamiliselt
väga hea tõlgitsuse.

Kolmanda palana esitas koor
Harry Truus! "Mõtted kodule",
milline helind on loodud kohe
peale saatusrasket kodumaa
mahajätmist ja kajastab ilme
kalt meie kõikide palveiisi-ah-

' vastavaid tundeid.

Bas-iv/iist Valdek

Naiskoori juhatas Helvi Ele
ment, kes selle esinemisega
tõestas, et ta pole mitte ainult
hea solist vaid ka tubli koori
juht, kes oskab ära kasutada
kõiki oma "helivälju”, häälere-
sursse.

Joseph Haydni oratooriumist
"Loomine” esitas bass Valdek
Jürisoo Rafaeli aaria ja retsita-
viivl solistile omase jõulisuse ja
bravuuriga.

Stockholmi Eesti Meeskoor
Lembit Leetma juhatusel esitas
Priit Ardna "Loo mulle Jumal

puhas süda”, milles tenori soolo
esitas ilmekalt Toomas Loo-
rentz. Helind kuulub eesti vai
muliku muusika paremikku ja
seda võib ikka ja jälle hardumu
sega kuulata.

Eelviimase kavanumbrin*
esitasid Jaan Seim flöödil ja
Toomas Tuulse tshembalol
(nende pillide ajalooline kombi
natsioon) Georg Fr. Händeli so
naat nr. 1 Grave -Grave-Allegro.
Pillide mahe koosmäng oli üli
malt nauditav.

Väga sisukas, ja mitmekesine
kontsert lõppes Stockholmi ees
ti nais- ja meeskooridest moo
dustatud segakoori poolt Lemit
Leetma juhatusel ja oreli kaas
mängul Rudolf Tobiase võimsa
vaimuliku hümni "Eks teie tea”
ettekandega, mis kujunes jõuli
seks kontserdi lõppakordiks.
Muide, selle lauluga juhatati
sisse omariiklusaegne viimane
üldlaulupidu a. 1938, kus laulsid
480 segakoori, umbes 12 000
lauljat.

Kontserdil sooritas orelil kõi
kide kooride osas vajalikud
kaasmängud Harri Kiisk tema
le omase kindluse ja delikaatsu
sega. See oli üks kauneimaid
vaimulikke suurkontserte.
Kava oli hästi ettevalmistatud,
eriti hiilgasid sel korral koorid
puhta diktsiooniga, mis oli tões
ti nauditav. Kui meil oleks kom
beks kirikus ettekannete peale
aplodeerida (mis peaks puht
kontserdi puhul olema lubatud),
siis oleks kõik ettekanded saa
nud tugevate kiiduavalduste
osaliseks. Kuuljaskonnale jääb
see kontsert kauaks meelde.

JOH. ÄBO

Korralisi vägesid
tuli põhjast ka
pärast vaherahu
SAIGON — Vietnami vaherahukomisjoni koosseisu kuuluvad ka-

siadalased ja indoneeslased koostavad praegu vangivöetud Pölija-
Vietnaml sõdurite seletuste põhjal raporti, milles kinnitatakse, et
Piihja-Yietnami sõdureid toodi Lõuna-Vietnamisse pärast vaherahu
allakirjutamist 28. jaanuaril. Informatsioon on saadud kolmelt Pö-
lija-Victnami sõdurilt, kes võeti hiljuti vangi Löuna-Vielnami sõja
liste jõudude poolt.

Koorijuht Jüri Raid hoidis
koori kindlalt käes ja andis Iulu-
dele meeleoluka ja sisule vasta
va tõlgitsuse.

Toomas Tuulse "Improvisat
sioon” orelil autori enda esitu
ses (esiettekanne) tõi kuulajas
konna tänapäeva helivalda ning
kujunes muusikaliselt huvita
vaks vahepalaks.

Stockholmi Eesti Naiskoor
esitas suure sisseelamisega
kaks väga nõudlikku pala:
Lembit Avensson "Kyrie elel-
son” ja Kalju Raidi ”Palve”,
kusjuures viimases laulus alti
soolo oli Koidu Ventseri käies,
kes andumusega ja hingestatult
andis laulule palveliku tagapõ
hja. Mõlemad ettekantud, laulud
esitavad koorile suuri nõudmisi
ja said ka vastavalt esitatud.

Viimase lauluna kandis nais
koor ette Franz Schuberli
"Püha”. Vaatamata üliheale
esitusele tundub siiski, et see
laul pääseb mõjukamalt esile
meeskoori esituses.

Saigoni võimud andsid vangid
üle rahvusvahelisele kontrollko
misjonile, kes nad üle kuulas.
Ülekuulamisest loobusid kon
trollkomisjoni koosseisu kuulu
vad poola ja Ungari esindajad,
kes kinnitaski, et nad ei saa enne
ülekuulamisest osa võtta kui nad
pööravad rahvusvahelise kon
trollkomisjoni juriidiliste
nõuandjate poole Saigon is.

Vangid kinnitasid ülekuulaja
tele, et nad kuuluvad Pöhja-

Vietnami rcgulaariiksuste koos
seisu. Nende seletustest selgub,
et Pöhja-Vietnami ja FNL üksu
sed kontrollivad praegu täieli
kult Kamobdzha terroLooriumit
Löuna-Vietnaml piiril ning on
rajanud sinna sõjaväe baasid.

Pärja Inari, kauaaegne eesti
rahvuskoondise esinaine Ham-
burigs, asus elama Berliini oma
tütre juurde.

Karl Nemvalz
In memoriam

Vikatimees laastab halasta
matult Eesti Vabadussõja ja
eesti rahvaväe veteranide hul
gas ja varsti on kogu sm talu-
poiste, popside, maatameeste,
vabrikutööliste, tööllapoiste,
kooliõpetajate ja väikse te amet
nike armee teisel pool tagasi-
pöördumatuse väravaid, olles
meile mälestuseks ■ jätnud hiil
gavaima ajastu eesti rahva
võitlusrohkest ajaloost.

Need mõtted kerkisid Vaba
dussõja veterani ja leitnandi
Karl Nemvalz't matusetalituse
puhul Stokholmi Jakobi kirikus
teisipäeval, 5. juunil. Saatus oli
olnud armuline vanale sõjame
hele ega lasknud teda palju kan
natada, vaid kiirele tuleiöpetuse
signaalile järgnes kohe ka lah
kumine rivist 21. mail Stokhol-
mls.

Tegutsemisvöimelisema osa
oma elust pühendas K. Nemvalz
relvateenistusele ja ühiskondli
ke ülesannete täitmisele ja
tema tegevusalaks kujunes Vil
jandi. Seal oli ta pikemat aega
juhtivalt tegev Viljandi Tennis-
ja Veespordiklubis, Teatriselts
”Ugalas”, Laulu- ja Mänguselt
sis "Koit" ja Viljandi Kaup
meeste Seltsis. Kuid peamine
rõhk langes siiski Kaitseliidu
Viljandi linna malevkonna juh
timisele, olles selle malevkonna
pealikuks pikemat aega.

Karl Nemvalz sündis 30. ok
toobril 1891. aastal Võrumaal
Loosi vallas kooliõpetaja poja
na. Pärast Hargla kihelkonna
kooli lõpetamist jätkas K.N.
õpinguid Valga Kaubanduskoo
lis ja hiljem Riia Kommertskoo
lis, mille lõpetas a. 1912. A. 1913
astus K.N. sõjaväeteenistusse
ja siit peale kujunes tema saa
tus selliseks, mille osalisteks
olid kümned tuhanded eesti
noormehed tema aastakäigust:
seitse aastat relvateenistust
Esimeses . Maailmasõjas ja Va
badussõjas, mis vaheldusid re
volutsiooniga, saksa okupat
siooniga ja Eesti iseseisvumise
ga. Esimese Maailmasõja algul
lõpetas K.N. Tbilisi sõjakooli
Kaukasuses lipnikuna ja võttis
seejärel osa sõjategevusest
rindel. Eesti Vabadussõja ajal
kuulus K.N. mitmesugustes üle
sannetes mitmesugustesse
üksustesse, olles pikemat aega
riviohvitseriks 8, jalaväepolgus
ja selle kooseisu rinderakendu-
ses. Vabadussõja lõppedes läks
K.N. reservi, asus elama Vil
jandisse ja tegutsema majandu
se alal.

Suurel kodumaalt lahkumise
ajal õnnestus K.N. abikaasa ja
kahe pojaga pääseda Rootsi,
kus töötas pikemat ega arhiivi-
töölisena KFUM-is, Svenska
Instituudis ja Stokholmi Linna
muuseumis pensionile mineku
ni.

Karl Nemvalzl meeldivaks
iseloomuomaduseks oli tema
jaatav elusuhtumine ja lahe
kontaktisaavutamine ümbritse
vatega. See oli kenaks eeldu
seks suure sõpruskonna' tekki
misele nii kodumaal kui ka
võõrsil. Ka Karl Nemvalz1! lah
kumisel on jäänud järele tühi
koht üha ahtamaks muutuvasse
eesti võitlejate perre. Paljude
leinaliste tunnetele seltsib ka al
lakirjutaja oma, kellele K..
Nemvalz oli lähedane aateliselt
kuuluvuselt.

JURI REMMELGAS

Karl Säkk, Lantbruksekono-
miska samarbetsnämndi
büroosheff, on kutsutud pöllu-
majandusuurimuse (jordbruks-
utredningen) kantseleisse eriüle
sannetega ka teistes seosesole-
vates küsimustes.
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Ootamata surma läbi lahkus
minu unustamata armas abi
kaasa, meie kallis ema ja va

naema

Maria Edilit
Mänd

Sünd. 14.5.1906 Soomes
Surn. 13.6.1973 Stockholmis

Sügavas leinas

ABIKAASA
LAINE ja HARRY

perekonnaga
LIISA ja ERKKI
OLAVI ja AILA
perekonnaga

MATTI ja EEVA
perekonnaga

SULÖ ■

Ei kalmu küngas kata me
kallist mälestust. Puhka ra

hus võõramaa mullas!

Matusetalltus toimub nelja
päeval, 21. juunil kell

11.00 Boo kirikus.

t
Armast

Maria Edilit
MäncTi

mälestavad

ANDREI VANASELJA
perekonnaga
JAKOB MAST

Puhka rahus!

Südamlik tänu kõigile, kes
minu õe

Ellen Lepp’a

haiguse puhul teda abistasid
ja kaunite lilledega teda
viimsele puhkepaigale saat

sid.

NAIDA PRIIVALD

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

EUlIiegängel sebyrå
Marlatcrget 1

116 48 STOCKHOLM
TcL €4 8007, 44 8008

Eriala:

Eestikombelised
matusetalitused

Ööpäevane valvekord

Aksel Mark
60-aastane
Uppsalas pühitseb 20. j'.i . il

oma 60-ndat sünnipäeva
Aksel Mark. Ta on sündi:.':.
Kölleste vallas Kanepis, i-o;»' ■
tas VÖru gümnaasiumi X!‘:ii . .
ja Tartu Üikooll põllumaja ■
teaduskonna 1937.

Teenistuskäik algas Pöllutöö-
mmisteeriumi stipendiaadina
Jõgeva Sordikasvanduses, siis
m aatu lun duskonsulendina Rak
veres, Narvas, Elvas ja Viru-
Jakobis. 1941.a. oli ta Virumaa
peaagronoomiks ja edasi Rak
vere jaoskonna agronoomiks
kuni 1944.a. Sama aasta veebru
aris põgenes Soome, kus töötas
Tammisto taimearetusasutu-
ses, siirdudes 1944.a. septem
bris edasi Rootsi. Rootsis on ta
olnud rakendatud oma erialal
alates 1945.a. kuni tänaseni tai-
mekasvatusliku katsetöö alal,
algul Riiklikus Pöllukatsete
asutuses, alates 1957 Uituna
Põllumajandusülikoolis.

Aksel Mark on organisatsioo-
nide-inimene. Kodumaal oli ta
Virumaa Teataja põllumajan
dusosakonna toimetaja ja kaas
tegev reas erialaliste» ja kul
tuurilistes organisatsioonides.
Paguluses on A. Mark kaaste
gev olnud ligi poolessajas eesti,
rootsi ja rahvusvahelises orga
nisatsioonis. Ta on kauaaegne
Eesti Demokraatliku Uniooni
esimees, Eesti Rahvusnõukogu
abiesimees, aktiivselt ja juhti
valt kaasas olnud Eesti Komi
tees. E. Agronoomide Seltsis,
Vabade Eestlaste Pöllumajan-
dusliidus, Eesti Laenu-Hoiu ühi
suses, Eesti Punaseristi Peava
litsuses. Ta on olnud Teataja ju
hatuse esimeheks ia on praegu
lehe peatoimetajaks, kuulub
EÜS Veljestosse ja on olnud siin
laekuriks.

Aksel Mark omab laialdasi
kontakte ka väljaspool Rootsit.
Ta on suutnud tema poolt juhi
tud E. Demokraatlikule Unioo
nile organiseerida osakondi ja
aktiivseid kaastöölisi mitmetel
mandritel. Tõhusat kaasabi on
ta andnud ka International Pea-
sant Unioni ja Rahvusvahelise
Tsenterklubi tegevusele. Ta on
tihedaid sidemeid sõlminud
Soome ja teiste Skandinaavia
maade tsentrurhparteidega ja
usaldusliku koostöö suutnud
luua ka Rootsi tsenterpartei
juhtkonnaga.

Vähe on paguluses selliseid

t I
Igaveseks lahkus meie kallis

öcle ja sugulane

Helmi Aus
(Sünd. Hüüdma)

Sünd. 13.4.1908 Saaremal Sal
me v.

Surn. 28.5.1973 Torontos

Mälestame leinas

IJ IBI Å perekonnaga
SALME perekonnaga

LAINE
Rootsis

OLDA perekonnaga
AINO perekonnaga,
ERMI perekonnaga

Eestis

Aksel Mark
isiksusi, kes kogu oma elu ja te
gevuse väljaspool oma ameta-
lalist tööd nii jäägitult on pühen
danud Eesti rahva ja maa
hüvanguks, nagu seda on teinud
meie tänane juubilar — Aksel
Mark. Kogu tema paguluses
veedetud aeg on olnud haaratud
võitlusest oma kodumaa vaba
duse eest, olgu see kas poliitili
selt laiemas — rahvusvahelises
ulatuses vöi siis ühiskondlikus
tegevuses meie pagulasorgani
satsioonides. Kõikjal — olgu see
siis oma sõprade ringis, kaa
stööliste hulgas ja isegi temaga
eriarvamustel seisvate isikute
seas—on ta hinnatud oma leebe
ja mõistva suhtumise tõttu.
Kuid põhimõtetes ei tee ta
mööndusi, ja kui ta milleski on
veendunud, siis püsib ta sihi
kindlalt ja väsimatult võitluse
esirindel. Mõnusa vestluskaas
lasena seob ta oma kaastöölisi
nii, et need ei saa nagu arugi,
kui Aksel Mark on andnud
mingi ülesande vöi töö ja selli
sel viisil, et kõik teostavad seda
heal meelel, sageli olles arva
misel, et nad on selle vabataht
likult oma peale võtnud.

Allakirjutanu loeb end Sinu
sõprade ringi juba Võru
gümnaasiumi päevist arvates.
Ikka ja jälle, pean ma imetlema
Sinu suurt optimismi, olgu see
meie rahvuslikus võitluses vöi
ka isiklikus elus, ja seda hooli
mata kaotustest, raskustest ja
pettumustest, mis teistele pais
tavad olevat ületamatud — ikka
käid Sina püstipäi ja vaatad
kaugele ette. Samuti olen ülla
tanud, et sa oma aega õigesti
kasutad, hoolimata oma selt
skondliku elu rohkeist ülesan
deist, ja suudad jälgida kogu
meie kirjanduslikku loo
mingut, eriti armastades luule
tusi. NII oled Sina selleski ee
skujuks meie vanadele ja noor
tele, kes peaksid rohkem tund
ma huvi eestikeelse loomingu
vastu.

Loodame, et Taevaisa on nii
helde ja annab Sinule veel palju
aastaid ja Imad tervist, et: võik
sid veel kaua olla juhtivalt kaa
sas meie rahva otsustavas võit
luses ja saaksid ise näha oma
püüdluste ja taotluste täitumist
— Vaba Eestit teiste vabade
rahvaste peres.

Sinu erakonnakaaslased Eesti
demokraatlikust unioonist ja
Sinu arvukad sõbrad üle kogu
maailma lähedalt ja kaugelt

j saadavad parimaid tervitusi Si
nule kui EDU — erakonna esi
mehele ja raugematule vaba
dusvõitlejale.

VILLEMMULD
Bollevue koolide ühisel muusi

kaõhtul Seattle ooperimajas esi
nesid meie noortest Tina Kosen-
kranuis ja Brad Havist. Tina on
lisaks koos õe Evi ja venna Leo
ga avar osavõtja ujumisvöistlu-
sist, milledes nad tihti tulevad
esikohtadele.

Kanada tõmbub
Vietnamist välja

TORONTO (VE) - Kanada välisminister Miteheil Sharp tegi par
lamendis teatavaks, et Kanada tõmbab 31. juuliks Vietnamist välja
oma vaherahukomisjoni liikmed. Kõik Kanada poliitilised parteid
nõustusid selle otsusega, kuna viimaste vahejuhtumite taustal ora
saanud selgeks, et Kanada ei suuda täita rahvusvahelises vaherahu-
komisjonis oma ülesandeid rahu säilitamiseks.

Välisminister kinnitas, et Ka
nada valitsuse otsus on kindel ja
lõplik. Kanada pidi esialgu oma
vaherahukomisjoni liikmed
Vietnamist ära tooma juba 30.
juuniks, kuid nõustus nende
Vietnamis viibimist pikendama
Ühendriikide soovil.

Minister Sharp märkis, et ta
on Kanada valitsuse otsusest
teatanud Ühendriikide presiden
di välispoliitilisele nõuandjale
dr. Henry Kissingerile, kes tea
tavasti on olnud Ühendriikide
esindajaks vaherahutingimuste
väljatöötamisel.

Hiljem toimunud pressikonve
rentsil mainis välisminister
Sharp, et rahvusvahelises kon
trollkomisjonis, millede liikme
teks- on peale Kanada esindajate
Poola, Ungari ja Indoneesia
esindajad, ei ole aktsepteeritud
Kanada seisukohti komisjoni töö
edukaks läbiviimiseks. Kanada
on taotlenud vaherahukomisjo-
nis erapooletut vaatlust ja vahe
juhtumite hindamist, kuid kana-
dalaste seisukohti ei poolda Poo
la ja Ungari esindajad, kes ilm
selt sümpatiseerivad Pöhja-
VietnamUe ja FNL-ile.

Praegu ei ole veel selge, milli
se riigi esindajad asendavad
kontrollkomisjonis kanadalasi.
Ühendriikidele on Kanada loo
bumine kontrollkomisjoni tööst
halvaks üllatuseks, kuna kana-
dalased tegid suuri pingutusi
kpntrollkimisjonis erapooletu
meneltuse rakendamiseks ja va
herahu süütamiseks.

Poola ja Ungari esindajate
erapoolikuse tõttu muutus aga
kanadalaste olukord Vietnamis
niivõrd võimatuks, et Kanada

Kloostri
AARE

Algus lk 1
le, milles juhiti tähelepanu, et
klooster on okupastiooni kestel
viidud ka geograafiliselt vägi
valdselt Venemaa piirkoda, kui
gi Petseri kuulus Eesti Vabarii
ki ja klooster Eesti ap. õigeusu
kirikule. Groehowiak jutustas
üleandmisel, kuidas ta on aarde
avastanud pärast kapitulatsioo
ni USA vägede kogumispunktis
Wiesbadenis.

Nagu Ble WeltS korrespon
dent raporteerib, on Petseri
kloostri kirikud restaureeritud
ja praegu heas korras. Var
andused paigutati!,'! pärust
kolm tundi kestnud tänujumala
teenistust, kloostri keskel asu
vasse tornnhitusse, kuhu need
viidi protsessiooni korras. Nagu
kirjeldusest selgub, koosnes
uure 17-nda sajandi kunstiese
metest —^ ikoonidest, kunstipä-
rarfest altari katetest ja riista
dest, kuldkarikatest ja ristidest
— muu hulgas tiinud nende hul
gas ka Ivan Julma rahakort ia
rootsi kuninga Gustav Adolfi öi-
Icpeekrld, mis võtavad korraga
igaüks sisse 3 liitrit õlut. Juma
lateenistusel teeninud 20 vaimu
likku.

Sakslaste ju venelaste vahel
peetud vastastikuseid kõnesid
ja seejuures selgus, et alamsak
si taluperemees Georg Stein on
venelasi abistanud Petseriaar-
de tagasisaamisel vene õigeusu
kiriku toetusel, kusjuures aga
välisministeerium olevat kaua
kahelnud, ennekui Steini nõud
misele aarde tagasiandmiseks
vastu tuldi..

valitsusel ei jäänud muud üle
kui Kanada esindajad Vietna
mist koju tuua.

Turisti
surmamöist
Ukrainas

MOSKVA — Reuter teatab
Moskvast lääne-saksa allikate,
põhjal, et kaks meest, üks nen
dest läänesakslane, kes on
sündinud Ukrainas, on mõiste
tud surma kui sõjakurjategijad.
Lääne-sakslane, 85-aastane Al
exander Dinkel, arreteeriti
möödunud aasta suvel, kui ta
tull külastama tr ristina oma
sünnimaad.

Dinkel on sündinud ja elanud
Harkovis, kust ta pärast teist
maailmasõda põgenes Lääne-
Saksamaale. Möödunud nädala
kolmapäeval mõistis söjaväe-
kohus Alexandrova linnas Uk
rainas Dlnkeli ja ühe sovjetiko-
daniku, kelle nimi pole teada,
surma kuritegude pärast, mille
dega nad olevat toime saanud
natsi-okupatsiooni ajal.

Saksa konsul on Informeeri
tud kohtuotsusest ja temale on
võimaldatud ka kokkusaamine
Dinkeliga, kuid vaevalt saab ta
midagi teha viimase heaks,
keda on karistatud kui sovjeti-
kodanikku.

Nn. söjasüüdlasi seatakse N.
Liidus ikka veel kohtu ette, kui
gi sõjast on möödunud juba lä
hedalt 30 aastat. Möödunud aas
tal hukati N. Liidus 16 inimest,
kes olnuvat sõja ajal sakslaste
ga koostöös.

Vale uuest
generaatorist

MOSKVA — Sovjet on nüüd
omaks võtnud valeteated, mis
lanseeriti vt!0 ssstat tagasi. Siis
teatati nimelt aOO.OöO-tonnise
turbünge'- .raatori käikulask
misest, miilist polnud aga
iilds-.gl Insu eeritud, kuna see
oli varem vabriku põrandal põ
lemise teel kõlbmatuks muutu
nud. See juhtus Vasarovo jõu
jaamas lõuna Siberis.

Sellal kirjeldasid ajalehed
suurest sisseõnnistamise tsere
mooniast, kus peeti kõnesid ja
lauldi, sest tegemist pali olema
' 'tehnoloogilise revolutsiooni' ’
algusega. Sellest generaatorist
on kõneldud ka vene teaduslikus
literatuuris vile aasta jooksul.
Ametiühingute liidu ajaleht
"Trud” kirjutab nüüd. et uus
generaator saabus kohale, kuid

töötas halvasti "tõsiste de
fektide” tõttu, mispärast ei saa
dud seda kasutada kolme aasta
jooksul. Tänavu veebruris sai
üks Ukraina tööstus korralduse
uue generaatori saatmiseks,
kuid selle täitmist pole seni teo
stunud.

Jaan Rebane, senine kohtuüs-
kaal Umeå öuekohtu juures, on
esitatud kinnitamiseks öuekoh
tu asseossori kohale.



Vaba eestlaskonna
inforniatsioonileht Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti '

Külalisi kaugelt ® Uudiskirjandus
Nagu Igal suvel, nii on ka tä

ttavu juunikuuga alanud vä
liskülaliste vool Rootsi. Toron
tost saabus pr. Ellen Kesa, Mel-
bournest Austraaliast arhitekt
■Ernst Kesa, Sydenyst Austraa

liast Naida Säras-Priivald ja
abielupaar Tamro, Torontost
Esther Täheväli-Kass.

Koi. Alfons Rebane tähistas
Augsburgis oma 65-ndat sünni
päeva.

NÄIDEND ”PÕRGU”
Hiljuti ilmus trükist Lakewoo-

õi Eesti Teatri poolt auhinnatud
näidend — Paal Jürkliku ”Põr
gu". Raamat, mille hinnaks Kr.
15:-, on müügil Eesti Kultuuri

Koondises Stockholmi Eesti Ma
jas. Aga seda saab tellida ka
Jüri Kuldkepp'llt, Sommarbovä-
gen 14, 132 00 Saltsjö-Bo, Rootsi,
või Liki Toonalt, Fiat, 10, 29 Fin-
borough Rd. London SW10 9 DG.

REFORMER
för SOCIAL
TRYGGHET

Riksdagen har nyligen godkänt regeringens
förslag om ire viktiga sociala reformer som skall träda
i kraft den 1 januari 1974.

IJandvårdsförsäkriiigeri
Många människor har av ekonomiska skäl
inte kunnat gå till tandläkaren regelbundet.
Därför genomförs en allmän tandvårds
försäkring.

Tandvårdsförsäkringen skall gälla hos
såväl privatpraktiserande tandläkare som
tandläkare inom folktandvården och vid
tandläkarhögskoloma.

Tandläkarna skall alltid följa en fastställd
taxa som inte får överskridas.

Tandvårdsförsäkringen skall ersätta
hälften av vandvårdskostnaden. Vid omfat
tande behandlingar ersätts den del av kost
naden som överstiger 1000 kr med 75
procent.

Förebyggande åtgärder (t ex borttagning
av tandsten) och helproteser ersätts med
75 procent av hela kostnaden.

Resekostnader över lä kr vid varje tand
läkarbesök ersätts helt av försäkringskas
san enligt särskilda regler.

Barn får — även före skolåldern - rätt till
avgiftsfri tandvård genom folktandvårdens
försorg. Den rätten gäller tills vidare tom
det år man fyller 1 ti är.
Bam i åldern (i— l ti år kallas i regel direkt
till folktandvården minst en gång varje år.
Men även yngre bam får rätt till helt avgifts
fri tandvård när man vänder sig till folk
tandvården. Fr o m 17 år gäller den allmän
na tandvårdsförsäkringen.

Folktandvården byggs ut och skall också
svara för en allt större del av de vuxnas
tandvård pä tandvårdsförsäkringens vill
kor. U ibyggnaden av folktandvården finan
sieras av medel från försäkringen.

Tandvårdsförsäkringen gäller helt från
den 1 januari 1974. Vid denna tidpunkt an
sluts tandläkarna automatiskt till försäk
ringen. Men redan från den 1 oktober i år
kan försäkringskassan i vissa fall betala eri
de! av tandvårdskostnaden — 75 procent
för helproteser och i regel 25 procent för
annan tandvård. Observera att dessa regler
för tiden 1 oktober-31 december 1973
endast gäller hos sådana privatpraktiseran
de tandläkare som har anmält att de följer
tandvårdstaxan redan då.

2. Bättre sjukpenning-
försäkring

For alt skapa större rättvisa när det gäller
det ekonomiska skyddet vid sjukdom ge
nomförs en omläggning av sjukpenning
försäkringen de'n 1 januari 1974.

Reformen innebär att sjukpenningen för
de flesta höjs till 90 procent av bruttoin
komsten. Det nuvarande systemet med
olika sjukpenningklasser upphör.

- Sjukpenningen blir skattepliktig och ger
därigenom också rätt till framtida ATP på
samma sätt som arbetsinkomst. Reformen
innebär att sjukpenningen från försäkrings
kassan blir jämförbar med sjuklön.

Sjukpenningen för hemmamakar höjs
samtidigt frän (i till 3 kr per dag utan be
skattning. Den frivilliga sjukpenningför-
säkringen hos försäkringskassan förbättras.
Det högsta sammanlagda sjukjienningbe-
ioppet vid sådan frivillig försäkring blir 20
kr per dag (beskattas inte).

3. Föräldraförsäkringen
Samhällets ekonomiska stöd till barnfamil
jerna byggs ut den 1 januari 1974. Då införs
bl a en föräldraförsäkring som ersätter den
nuvarande moderskapsförsäkringen.

Genom föräldraförsäkringen får föräld
rar ratt till ersättning med samma belopp
som sjukpenningen, dvs 90 procent av
bruttoinkomsten. Man är garanterad ett
belopp pä minst 25 kr om dagen.

Föräldraförsäkringen skal! gälla i (i
månader i samband med barnets födelse.
Föräldrarna avgör själva hur de 0 månader
na skall fördelas mellan dem (de kan inte få
ersättning samtidigt).

Ersättningen från föräldraförsäkringen
blir skattepliktig och ger rätt till framtida
ATP på samma sätt som arbetsinkomst.

Föräldraförsäkringen gäller även för
adoptiv- och fosterföräldrar. Adoptivför
äldrar får vidare rätt till föräldrapenning i
sammanlagt 20 dagar när de adopterar
äldre bam (under tio år).

En förälder som måste stanna hemma
för att vårda sjukt bam (under tio år) får
rätt till sjukpenning under sammanlagt 10
dagar per år och familj. Dessa dagar kan
också användas av fadern för att ta hand
om äldre bam i samband med att ytterligare
bam föds i familjen.

l)en 1 januari 197-i lörbiittras också vård
bidraget för svårt handikappade bam. Det
höjs till samma nivå som hel förtidspension
från folkpensioneringen. Förmånen blir
skattepliktig och ger rätt till framtida ATP
för den som vårdar barnet.

Också barnpensionerna förbättras från
årsskiftet. Bl a höjs åldersgränsen för barn
pension från folkpensioneringen från l(i år
till 18 år.INFORMATION FRÅN:

Socialdepartementet
Ytterligare information om de tre reformer som den här annonsen
handlar om kommer att lämnas av försäkringskassan.

Ürituste
kalender’
Eesti Kultuuri Koondises

registreeritud üritused Stok-
holmis:

Kolmap., 20. junn. kl.
19.00, Toronto rahvatant
surühma "Kungla” esinemi
ne ABF-i Z-saalis, Sveaväg.
41.

Laup., 1, sept. EKK korral
dusel Ernst Jõesaare kunsti
näituse avamine Eesti i Ma
jas. Näitus jääb avatuks 27.
septembrini.

Laup., 20. okt. EKK korral
dusel Sirkku Kõivu kunsti
näituse avamine Eesti Ma
jas. Näitus jääb avatuks 28.
oktoobrini.

Ptihap., 21. okt. Lasteaia
suaree.

Ptihap., 28, okt. ”Triinu”
aastapäeva koosviibimine
Eesti Majas.
Novembris St. E. Teatri
etendused. Paal Jürlik'i
”Põrgu”, kaasaegne moraa-
limäng-5. pildis, Marie Kal-
beri lavastusel.

Ptihap., 18. nov. EELK St.
Koguduse ja EKK korraldu
sel Aarne Viisimaa 75 a.
sünnipäeva tähistamine. Kl.
16.00 kirikukontsert Jakobi
kirikus ja kl. 18.00 koosviibi
mine Eesti Majas.

Piihap., 25. nov. kl.
14.00—19.00, EPR Samariiti-
de Sõprade Ringi jõulumüük
Jakobi kiriku koguduse ruu
mis.

Laup., 8. dets. Lensi Röm-
meri 70 a. sünnipäeva tähis
tamine. Teatriõhtu — Volde
mar Õuna * 'Teisel pool tõu
su”, üks rõõmus draama kol
mes dialoogis.

AASTAL 1974
Laup., 9. veebr, ja pühap.,

10. veebr. St. Eesti Teatri õp
perühma teatriõhtu Agnes
Lepp-Kaasiku lavastusel.

Märtsis Pinna Stuudio
teatrietendused.

E. Kultuuri Koondise
büroo on avatud 1.7.—31.8.73
esmaspäevast reedeni kl.
11-16, Wallingat. 32-1, tel.
11 3118.

Uurimis
toetused

Riksföreningen mot cancer ja
gas vähjatöve-uurijatele uuri-
missummasid. Uurimistoetuse
saajate hulgas olid ka eesti ars
tid med. 11c. Mart Suurküla ja
med. dr. A. Saame Göteborgist,
kes kumbki kuuluvad rootsi vas
tavatesse uurijategruppidesse.
Kumbki grupp sai 62.065 krooni.

Göteborgi ülikooli lõpe
tas tsiviilökonoomina Jüri Veer
mets Boråsist.

Göteborgi ülikooli lõpetas
psühholoogina Kalju Plank
Kungälvist.

Leena Männik-Klemmer lõpe
tas Karolinska Institutet 'ls lo*
gopedi väljaõppe.

Eva-Maria Klemmer lõpetas
Stockholmis kooliõpetajate
kõrgema kooli.

Ümar Marand lõpetas Göte
borgi khumalistide kõrgema
kooli.

Ida Kutzer, Saksamaa eest
laste seltskonnategelane, tähis
tas Düsselgorfis oma 60-a.
sünnipäeva.


